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Volby do Evropského parla-
mentu budou 7. a 8. června. 
Způsob hlasování a další 
informace přinášíme 
na straně 17.

Evropské Evropské volbyvolby

Noviny pro občany Liberce

Současné liberecké letiště, 
které sloužilo i pro Jab-
lonec nad Nisou, bylo 
zprovozněno 23. dubna 
1934. � Str. 26

Zpravodaj^Liberec

LetištiLetišti  bylo 90 letbylo 90 let

Krátkézprávy O lanovce je rozhodnuto

Po zásahu policie nechá primátor prověřit zakázky a chce hloubkovou kontrolu. ODS dostala 
výpověď z koalice, části opozice to ale nestačí.  

Redakce

Zástupci Starostů pro Liberecký 
kraj (SLK), ANO 2011 a  České pi-
rátské strany ve  vzájemné shodě 
vypověděli ODS koaliční smlouvu. 
Stalo se tak po  událostech na  za-
čátku dubna, kdy policisté Národ-
ní centrály proti organizovanému 
zločinu zasahovali na  liberecké 
radnici a  obvinili dnes už býva-

lého náměstka Petra Židka (dříve 
člen ODS). Ostatní koaliční strany 
pokračují ve  spolupráci ve  vedení 
města Liberec.

„Velmi dobře si uvědomujeme, 
jak zásah policie a  obvinění šoko-
valy liberecké občany, stejně jako 
nás samotné. V  takové situaci ne-
můžeme s  ODS ve  vedení města 
dále spolupracovat, protože ztra-
tila naši důvěru. Máme teď jasný 

úkol pro další měsíce. Nadále po-
skytovat maximální asistenci poli-
cii při jejím vyšetřování a také pro-
vést hloubkovou kontrolu všech 
podezřelých kroků doposud obvi-
něných osob. Proto jsem okamži-
tě po  zákroku detektivů požádal 
o spolupráci při prověření zakázek 
několik nezávislých a  respektova-
ných institucí,“ uvedl primátor Ja-
roslav Záměčník. � Pokr. na str. 3

Bez ODS a s novým náměstkem za ANO

Město Liberec koupí 
zámek!
Město koupí Liberecký zámek, 
který nechali vystavět roku 
1583 Redernové. Významná 
památka, bývalá výkladní skříň 
Skloexportu v centru po letech 
trvale ožije. V posledním ob-
dobí se stává každoročně cen-
trem festivalu Anifilm, jinak je 
zámek uzavřen. Zámek vlastní 
spol. Ústí Development.
O koupi bude pravděpodobně 
rozhodovat zastupitelstvo 
města v červnu. Cena má být 
několik desítek milionů korun. 

Vchod do radnice 
bude do října uzavřen
Od 17. června bude kvůli opra-
vám uzavřeno hlavní schodiště 
historické radnice. Shodiště, 
kterému se propadá pode-
zdívka, bude celé rozebráno 
a po opravě znovu seskládáno. 
Bude také nahrazen světlejší 
schod s Havlovým citátem, aby 
byla barva žuly sjednocená. 
Náhradní přístup do budovy 
bude do října, kdy mají stavební 
práce skončit, bočními vchody 
na nádvoří. Město za práce 
zaplatí 3 miliony korun.

Nezaměstnanost
Úřad práce v Liberci evidoval 
k 30. dubnu celkem 12 888 
uchazečů o zaměstnání. Vol-
ných pracovních míst je zhruba 
polovina. Pokles v evidenci 
nezaměstnaných oproti březnu 
je 281 osob. Podíl nezaměstna-
ných ke konci dubna činil 4,1 %.

Pokud vše půjde hladce, tak v roce 2029 vyjede na Ještěd od konečné tramvaje lanovka podobná té, jako jezdí ve Val di Fassa  
v Trentinu v severovýchodní Itálii. Shodli se na tom liberečtí zastupitelé i veřejnost. Viz strana 5.� Foto archiv

Výběrové řízení na do-
davatele rekonstrukce 
libereckého bazénu bylo 
zrušeno. Co bude dál?�
� Str. 6 a 7

Fakta Fakta o bazénuo bazénu
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Slovo primátora Přehrada bude čistější

Otevřené dveře primátora
Každý měsíc mají zájemci o schůzku s libereckým primátorem 

Jaroslavem Zámečníkem možnost navštívit jej v kanceláři ve druhém patře 
historické budovy radnice. Před návštěvou volejte sekretariát, 

telefon 485 243 165.
Aktuální termíny jsou 28. května a 18. června mezi 13. a 15. hodinou.

Vážení Liberečané,

tentokrát pro vás mám hned dvě skvělé zprávy. Tou první je, že za-
stupitelé v dubnu schválili záměr na znovuobnovení lanovky na Ješ-
těd. A to ve variantě s jednou kabinou na dvou lanech, přičemž vět-
šina z nás se rozhodla podpořit také prodloužení trasy. K této verzi se 
ostatně přiklonilo i téměř 60 % hlasujících v naší anketě, kterou jsme 
vás v uplynulých týdnech oslovili a požádali o váš názor. Nakonec vás 
hlasovalo bezmála 1 700, přičemž drtivá část si přála řešení, k němuž 
se nakonec přiklonila i většina zastupitelů. 

Děkuji všem, kteří se o téma lanovky aktivně zajímají. A to nejen 
po odborné, ale také laické stránce. Každý názor pro nás byl a je dů-
ležitý. Věřte, že bych si moc přál, aby nová lanovka byla v provozu co 
nejdříve. Klidně hned v létě. Slibovat něco, co nemůžeme splnit, ale 
nebudu. Proces obnovy, soutěžení, financování a nakonec i výběr do-
davatele bude natolik složitý, že se podle expertů dočkáme obnovení 
provozu nejspíš začátkem roku 2029. Jeden slib vám ale dám. A sice že 
uděláme maximum pro to, aby se budoucí nová lanovka znovu stala 
klenotem našeho města a kraje.

Tou druhou zprávou je, že jsme se rozhodli uzavřít dohodu s dosa-
vadním vlastníkem libereckého zámku a investovat do jeho odkoupe-
ní. Proč a za kolik přesně, to si už brzy přečtete v médiích a podrob-
něji také na webu Liberec.cz nebo v příštím vydání Zpravodaje. Plním 
tak další ze slibů, ke kterým jsme se už dříve zavázali. A ujišťuji vás, že 
to bude pecka! Takže sledujte aktuality a těšte se. Hezký začátek léta.  

Jaroslav Zámečník,
primátor města Liberec

Redakce
 

V  Liberci oslavily v  dubnu 
úžasných 100 let další dvě dámy.  
17. dubna Marie Maixnerová  
a 25. dubna Zdeňka Schnirchová.

Marie Maixnerová se narodila 
17. dubna 1924 v malé obci Rotnek 
u Letohradu v chalupě, kterou ro-
dina dodnes vlastní a využívá k re-
kreaci. V  mládí pracovala na  pile, 
později nastoupila do  textilního 
závodu a  po  válce se s  manželem 
přestěhovali do Liberce. Spolu vy-
chovávali čtyři dcery. Paní Maixne-
rová v Liberci pracovala v tiskárně 

a  poté na  poště, kde vydržela až 
do  důchodu. Její manžel se dožil 
téměř 101 let. Od  roku 2010 žije 
v  domě s  pečovatelskou službou 
Burianova.

Zdeňka Schnirchová se narodila 
25. dubna 1924 v  Zásadě na  Jab-
lonecku. Dnes žije v  městském 
domě s  pečovatelskou službou 
na  Borovém vrchu, kam se před 
sedmi lety přestěhovala z  Fran-
tiškova. Dvě desítky let pracovala 
v  bance a  do  penze odešla v  roce 
1981. I dnes je neuvěřitelně vitální. 
Velkou radost jí dělají čtyři vnou-
čata a čtyři pravnoučata.

Redakce
 

Liberecká městská rada vybrala 
zhotovitele výstavby splaškových 
kanalizačních stok a  kanalizač-
ních přípojek v  Lukášovské a  Ka-
dlické ulici v  Novém Harcově. 
Stavbu zhotoví firma Ještědská  
stavební společnost za  nabídko-
vou cenu 42 milionů korun. 

Hlavním  přínosem  výstavby  
kanalizace  bude zvýšení  čistoty  
v  Harcovském potoce, a tím pře-
hrady Harcov. Stavba je členěna 
do  několika stavebních objek-
tů – stoky splaškové kanalizace, 
splaškové kanalizační  přípojky,  
čerpací  stanice  včetně elektroin-
stalace a  následná  obnova  povr-

chů komunikací.
„S  cenou z  veřejné soutěže 

jsme spokojení. Účastnilo se šest 
firem a v jejich souboji vyšla měs-
tu cena o 12 milionů korun nižší, 
než projektant předpokládal. Rea- 
lizovat se bude během letošní 
stavební sezony,“ říká náměstek 
primátora pro technickou správu 
a informační technologie Jiří Šolc.

Navržená kanalizační síť bude 
svádět splaškové  vody  na  no-
vou  čerpací  stanici,  dále  pak  
přes  stávající  kanalizační  sít  až  
na  městskou ČOV. Stavba bude 
spolufinancována z  prostředků 
EU, prostřednictvím Operačního 
programu Životní prostředí 2021 
– 2027.

Stoleté dámy slavily

Zdeňka Schnirchová Marie Maixnerová

Aktuální
zprávy
z města 

a radnice
^L
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>> Bez ODS a s novým náměstkem...

Michaela Andělová, 44 let, 
Erasmus+ koordinátor, 
Horní Růžodol

Liberec je pro cestovaní na 
kole specifický. Kola budou  
v konkurenčním boji s elek-
trokoloběžkami prohrávat. 
Navíc, cestovat na kole pouze 
po centru mi nepřipadá 
efektivní. 
Pokud by město chtělo oprav-
du šetřit emise, tak by mělo 
umožnit používání kol na 
předměstí a sídliště. Finanční 
spoluúčast města mi připadá 
zbytečná. 

Jiří Weniger, 28 let,
operátor PC, Růžodol

Ukázkový pří-
klad ekologické 
povrchnosti. Je 
to vyhazování 
peněz, protože 
neexistuje nic, 
co by sdílená 
kola v kopco-
vitém Liberci řešila. MHD to 
nepomůže, obecně dopravě 
to spíš přitěžuje, o přínosu pro 
životní prostředí se vzhledem 
k logistice celého systému bavit 
nemusíme. Půjčuje si je jen 
omezená skupina lidí, z větší 
části pro zábavu. Když chce 
někdo podnikat s půjčováním 
kol, tak prosím, ale za své, ne 
za mé daně. Raději by se mělo 
zlevnit krátkodobé parkování 
v centru a jízdenky MHD. 

Michal Miartuš, 36 let,
manažer logistiky, Jeřáb

Tato služba 
by měla pro 
město smysl, 
kdyby fungova-
la jako náhrada za jiný způsob 
dopravy. Pokud se však jedná 
pouze o dopravu po centru, 
případně širším centru, je 
její přínos velmi omezený až 
žádný. Počáteční podpora 
by měla význam u smlouvy 
na více let, kdy by napří-
klad v polovině již mělo být 
provozování soběstačné a měl 
by být vidět progres v rámci 
rozvoje služby (větší oblast, 
více kol, elektrokola).

Na začátku léta se do Liberce vrátí sdílená kola (klasická). V provozu budou do října, v příštím roce jejich sezona začne na jaře. Město za tuto službu zaplatí 3,4 milionu 
korun během dvou let. Uživatelé budou mít možnost bicykly užívat 15 minut zdarma a odstavit je bude možné na 60 místech v centru a okolí. Na sídliště systém nedo-
sáhne. V plánu je provoz 150 kol, pro využití na sídlištích by jich bylo potřeba 340. Má Liberec podporovat dotací sdílená kola? Má tato služba pro město smysl?

Co vy na to, Liberečané? ANKETA ZPRAVODAJE

Pavla Zemanová, 32 let,
studentka, umělecká 
produkční, Jeřáb

Když před 
pár lety město přišlo s am-
bicí patřit mezi klimaticky 
neutrální města a zadotovalo 
sdílená kola, hodně jsem 
tuto službu využívala. 15 
minut zdarma a smysluplné 
rozmístění odstavných míst 
bylo vyhovující. Rok nato se 
rozmístění odstavných míst 
změnilo a službu jsem přesta-
la využívat. V elektrokolech 
a koloběžkách smysl nevidím 
vůbec, protože se tato služba 
finančně vůbec nevyplatí. 

Josef Novotný, 50 let, 
živnostník, Krásná Studánka 

Poskytnutá 
dotace 1,7 mi-
lionu Kč ročně 
za odhadovaných 7 750 výpůj-
ček, to je neuvěřitelná částka 
219 Kč, kterou město zaplatí 
za každou jednu jízdu na oby-
čejném kole! Předražené 
peníze za „šrot“ v kopcovitém 
terénu. Myslím, že vysadit 250 
stromů pro zachování uhlíkové 
neutrality a zbytek investovat 
do zlepšení infrastruktury 
a bezpečnosti pro cyklisty by 
bylo účelnější utrácení peněz 
Liberečanů.

Dokončení ze strany 1.

„Uděláme vše pro to, abychom 
pomohli zpřetrhat jakékoliv pode-
zřelé klientelistické sítě a obnovili 
důvěru veřejnosti v město jako in-
stituci,“ informoval primátor.

Podle vedení města to nezna-
mená, že úřad neměl dostatek kon-
trolních mechanismů, které mají 
podezřelému jednání zabránit.  
„Například systém zadávání a kon-
trol veřejných zakázek máme přís-
nější, než vyžaduje zákon. Na rad-
nici pracují stovky profesionálů 
a poctivců z řad úředníků a zastu-
pitelů a nezaslouží si být obviňová-
ni z nějakých podezřelých praktik. 
Ze všech indicií, které máme zatím 
k dispozici, můžu zodpovědně pro-
hlásit, že šlo především o  selhání 
jednotlivců, kteří se na svých neka-
lostech domlouvali mimo budovy 
magistrátu, nikoliv o  pochybení 
systému. Zároveň chci zdůraznit, 
že Policie ČR ani státní zástupce 
k dnešnímu dni nezpochybnili ani 
jedno rozhodnutí rady města,“ do-
dává Jaroslav Zámečník.

Část opozice v  libereckém za-
stupitelstvu však s  takovým po-
stupem nesouhlasí. Šest zastu-

pitelů zvolených 
za  Liberec otevřený 
lidem (LOL) nejprve 
vyzvalo primátora 
a  vedení města, aby 
do  rady přizval prá-
vě jejich zástupce. 
Později pak žádali 
zařadit na  program 
jednání dubnového 
zastupitelstva návrh na  odvolání 
primátora, především kvůli mana-
žerskému selhání. 

„Odvolání primátora je závažná 
věc, ale my jsme v  závažné situa- 
ci. To, co se tady stalo, opravdu 
není běžná provozní věc. Liberec 
zažil bezprecedentní policejní ra-
zii na  radnici a  my máme dojem, 
a velmi tísnivý dojem, že vy jste zá-
važnost té situace, pane primáto-
re, absolutně nepochopil, vy jste ji 
nedocenil. Abych to zrekapituloval. 
Je zřejmé, že tady máme na  stole 
trestní stíhání bývalého náměst-
ka Petra Židka za  to, že za  úplatu 
od  společnosti Syner ovlivňoval 
klíčová rozhodnutí vedení města,“ 
uvedl mimo jiné během vystou-
pení k  zařazení bodu s  návrhem 
na  odvolání primátora předseda 
klubu LOL Jindřich Felcman.

Po  více než 
hodinové diskuzi 
nakonec většina 
zastupitelů od-
mítla při hlasová-
ní bod s návrhem 
na  odvolání pri-
mátora do  pro-
gramu zasedání 
zařadit. Pro bylo 

pouze šest zastupitelů, proti 23. 
Dalších pět se hlasování zdrželo.

Vedení města, složené nově 
pouze z koalice Starostové pro Li-
berecký kraj (SLK), ANO a  České 
pirátské strany, se dohodlo také 
na změně v  rozdělení některých 
gescí. Proto byl už na  dubnovém 
zastupitelstvu zvolen i nový radní  
a  náměstek primátora s  gescí pro 
energetiku a Smart City.  Na návrh 
městské rady se jím stal Vojtěch 
Prachař (ANO). Pozici náměstka 
bude vykonávat jako neuvolněný. 

Dosavadní náměstek primátora 
pro územní plánování a majetko-
právní záležitosti Adam Lenert pak 
dostal nově na starosti také sport, 
sportovní infrastrukturu a  správu 
městského majetku. Primátor Ja-
roslav Zámečník pak převzal řízení 
největší chystané zakázky – rekon-

strukci plaveckého bazénu. 
Náměstkyně primátora Šárka 

Prachařová (ANO) k tomu uvedla: 
„Nyní je ale klíčové to, že vzájemná 
důvěra SLK, ANO a Pirátů zůstává 
beze změny a pokračujeme v prá-
ci pro Liberec. Koaliční smlouva 
vyžaduje pouze dílčí aktualizaci 
v  podobě ukončení spolupráce 
s  ODS a  převzetí gesce. Jinak ale 
naše spolupráce funguje.“

S  tím souhlasí i  náměstek pri-
mátora Jan Hruška (Piráti) a  do-
dává, že dojde také k  aktualizaci 
programového prohlášení: „Naše 
priority pro město jsou v  progra-
movém prohlášení nastaveny 
dobře. Současná situace nás ale 
zároveň potkala téměř v  polovině 
volebního období, a rozhodli jsme 
se ji proto využít pro doplnění ně-
kterých našich cílů.“

V  případu rozděleném na  ně-
kolik částí bylo dosud obviněno 
celkem sedm osob, přičemž dvě 
z  nich působily v  pozici zvolené-
ho politika nebo zaměstnance 
na  magistrátu. Vedle bývalého 
náměstka Židka je stíhán nyní již 
bývalý vedoucí odboru majetkové 
správy Lukáš Hýbner, který po ob-
vinění zůstal ve vazbě. 

Vojtěch Prachař
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Z města a radnice
    Krátkézprávy

Za čističkou bude 
konečně chodník
Londýnská ulice se v části za čis-
tičkou, kde je otočka autobusu 
MHD, dočká chodníku. Stavební 
práce by podle předpokladu 
měly stát 21 milionů korun 
s DPH. Pokud se podaří včas vy-
brat zhotovitele, začnou práce 
v létě. Současně skončí doprav-
ní omezení a nyní probíhající 
práce vodárenské společnosti. 

Veřejná toaleta na  
Sokolovském náměstí

Město vypíše veřejnou zakázku 
na vybudování veřejných toalet 
v horním centru města na So-
kolovském náměstí s předpo-
kládanou hodnotou 2 miliony 
Kč bez DPH. Projekt připravil 
odbor Kancelář architektury 
města Liberce.  Stavba bude 
bezbariérová, moderní, se ze-
lenou střechu. Záchody budou 
samočistící, s přebalovacím 
pultem, konstruované tak, aby 
odolaly atakům vandalů.

Liberec vybral lanovku na Ještěd
Zastupitelé a veřejnost se shodli. Vsadili na zcela nový typ dopravy a prodlouženou trasu.

Redakce

Město Liberec může konečně 
vyhlásit dokončení projektové pří-
pravy na  znovuobnovení provozu 
budoucí nové lanové dráhy na Ješ-
těd.  Stane se tak hned poté, co 
dojde k finálnímu prodeji pozem-
ků pod lanovkou, ale také dalšího 
majetku, který až doposud vlast-
nily České dráhy. Na  dubnovém 
zasedání o  tom rozhodla většina 
zastupitelů, kteří preferovali nejen 
nový typ lanovky, ale také prodlou-
žení její trasy ke  konečné stanici 
tramvaje. Pro shodnou variantu se 
vyjádřila i většina lidí, kteří hlaso-
vali v ověřovací anketě. 

„Zadání stavby lanovky bude 
v  takzvaném režimu Design and 
Build (Navrhni a  postav), což je 
v  poslední době velmi oblíbený 
formát zadávání staveb. Jedná se 
o formát otevřené soutěže, kterou 

nedávno využil například  Libe-
recký kraj pro dostavbu gymnazia 
F. X. Šaldy. Dodavatel stavby zajistí 
veškerou administrativu, včetně 
všech povolení ke  stavbě. A  sou-
časně dostane za  úkol lanovku 
postavit,“ vysvětluje náměstek pro 
architekturu, veřejný prostor a do-
pravní stavby Jiří Janďourek.

Pokud vše půjde dobře, začne 
provoz nové lanovky v  první čtvr-
tině roku 2029. „Osobně bych si 
přál, aby lidé mohli lanovku začít 
znovu využívat co nejdříve. Někte-
ré procesy ale nedokážeme urych-
lit. Spolu s  Kanceláří architektury 
města Liberce usilujeme o  řešení 
pro 21. století. Co tvoříme teď, tvo-
říme pro budoucí desítky let,“ říká 
náměstek Jiří Janďourek.

Jaké teze je třeba promýšlet při 
hledání kvalitního řešení?

1. Přejeme si originální lanovou 
dráhu v duchu unikátního vzhledu 

Ještědu, ale zároveň dostatečně 
osobitou, komfortní a moderní.

2. Důležité budou i  stavby sta-
nic. Ty musí splňovat nároky pro 
cestující moderní lanovkou. Zá-
sadním prvkem se musí stát řešení 
horní stanice. A to ve vztahu k bu-
dově Ještěd, ale i  k  faktu, že celé 
území je součástí velmi cenného 
přírodního parku.

4. Vsadit bychom měli i  na  de-
sign kabiny lanovky, ale také vážně 
přemýšlet o jeho úzkém propojení 
se vzhledem stanic. U stavby toho-
to typu bychom měli řešit každý 
detail, například včetně designu 
podpůrného sloupu.

5. Myslet musíme i na to, co do-
pravu tohoto typu v  dnešní době 
charakterizuje. A sice emoce, kte-
ré cestující při správném navrže-
ní dopravního prostředku budou 
prožívat, a zážitek, který si z cesty 
odnesou.

Redakce

Liberec vymění řadič světelného 
signalizačního zařízení na křižovat-
ce ulic Palachova a Felberova (pod 
OC Plaza), a tím vyřeší časté poru-
chy, které se v tomto místě stávají. 
Generální  opravu a  modernizaci 
provede společnost Swarco Traffic 
CZ, s.r.o., a město za ni zaplatí 1,3 
milionu Kč včetně DPH. 

Vzhledem k  důležitosti této 
křižovatky ve  smyslu křížení ně-
kolika komunikačních tepen 
a mnoha druhů dopravy, a zejmé-
na preference městské hromad-
né dopravy, je bezchybný provoz 
řízení světelného signalizačního 
zařízení tohoto dopravního uzlu 
extrémně důležitý pro hladký 
provoz.

„Šaldovo náměstí, postrach 

všech autoškol, je nejvytíženěj-
ší křižovatka ve  městě vůbec. 
V nedávné době došlo k několika 
vážným poruchám na kabelovém 
vedení, přes rezervní kapacity ka-
belu došlo i k výpadkům semafo-
rů. Tento stav, na  takto vytížené 
křižovatce, nelze tolerovat, a pro-
to přistupujeme k výměně kabelo-
vých svazků a modernizaci řadiče. 
Výměna kabelů zapříčiní částeč-

nou uzavírku  a uzavírky tramva-
jového provozu od 1. do 15. červ-
na. Semafory nebudou fungovat  
na  Zámeckém náměstí, tzn. kři-
žovatka u  Plazy dole, Rumunská 
ulice a  ulice Boženy Němcové 
a  Felberova ulice. Ostatní provoz 
nebude omezen,“ upřesňuje ná-
městek primátora pro technickou 
správu a  informační technologie 
Jiří Šolc.

Semafory pod Plazou dostanou nové kabely

Prodloužená trasa

počet kabin 
velikost kabiny 
kapacita   
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Náklady: 
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provozní   
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3–6 osob
ano

Oběžná LD počet kabin  
velikost kabiny 
kapacita   
počet podpor   
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4–7 osob
ano

Kyvadlová LD

„Tramvaj” na 2 lanech počet kabin  
velikost kabiny 
kapacita   
počet podpor   
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napojení MHD  ano
provoz i za zhoršených podmínek počasí
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Moderní bydlení v srdci Liberce

Na prvních 50 bytů 
      sleva 10%

Prodejzahájen

Fakta o městském plaveckém bazénu
O komplexní rekonstrukci libereckého bazénu rozhodlo bývalé vedení města už v roce 2017. Výběrové řízení na dodavatele 
stavby z letošního března bylo zrušeno. Co bude dál?

Redakce

Vedení Liberce je připraveno 
pokračovat v plánované komplex-
ní rekonstrukci plaveckého bazé-
nu. A to i navzdory zdržení. 

Město obdrželo celkem 6 růz-
ných nabídek, přičemž ta nejnižší 
nepřekročila částku 750 milionů 
bez DPH. Pod 800 milionů bez 
DPH se dostaly i další dvě nabíd-
ky. 

Přestože bylo zrušeno rozhod-
nutí o  výběru dodavatele, firmy 
Metrostav DIZ, kvůli námitkám 
druhého v  pořadí, a  dochází tak 
ke  zpoždění, platnost zaslaných 
nabídek trvá až do  začátku září, 
kdy musí dojít k podpisu smlouvy. 

Aktuálně platí, že sportovní 
komplex je pro veřejnost uzavře-
ný a  město hledá co nejrychlejší 

postup, jak vybrat vítěze a  zahájit 
roky slibovanou komplexní rekon-
strukci, o  níž rozhodlo už bývalé 
vedení radnice v roce 2017. 

Architekt Pavel Švancer vtisk-
nul celému komplexu unikátní 
atmosféru a  nadčasovost. Stávají-
cí objekt bazénu, který je zapsán 
v  památkovém katalogu Národ-
ního památkového ústavu, sloužil 
občanům a návštěvníkům Liberce 
téměř 40 let.

Nabízíme vám krátký přehled 
důležitých okamžiků, které přípra-
vám na  zásadní rekonstrukci této 
kultovní, pozdně modernistické 
sportovní stavby předcházely:

KVĚTEN 2017
Město zadalo zpracování Studie 

rekonstrukce objektu bazénu Li-
berec firmou Code, spol. s.r.o., jako 

podklad pro zadání dalších stupňů 
projektové dokumentace. 

Studie mimo jiné uvádí: 
– v  havarijním stavu jsou čás-

ti střešního pláště, nedostatečné 
jsou tepelně technické parame-
try obvodového pláště, poruchy 
vykazují konstrukce 50m bazénu 
a  divoké řeky. Nevyhovující jsou 
i  rozvody a zařízení vzduchotech-
niky, elektroinstalace, vytápění 
a  zdravotní techniky, úpravny ba-
zénových vod. Objekt nesplňuje 
parametry hygienických předpisů, 
požární bezpečnosti. Je nevyhovu-
jící pro osoby se sníženou schop-
ností pohybu a orientace. 

Doporučení: 
– je nutné přistoupit k  celkové 

rekonstrukci a  modernizaci tak, 
aby bazén splňoval veškeré sou-
časné platné předpisy a požadavky 

z  hlediska optimalizace provozu, 
fyzikálních, technických a techno-
logických předpisů i norem atd., 

– varianta úplné demolice a vý-
stavby nového bazénu nedoporu-
čena. 

Studie uvádí, že není rentabilní 
provádět rekonstrukci po  etapách 
z  důvodu provázanosti jednotli-
vých dispozičních i  technických 
celků, orientační náklady vyčísluje 
na 475 mil. Kč bez DPH.

Nevýhody:
Záměr nenávratně ruší archi-

tektonický ráz bazénu.

BŘEZEN 2019
Nové vedení města zadává ak-

tualizaci Studie rekonstrukce ob-
jektu bazénu Liberec firmě Code 
s  tím, že bude zachován jeho 
architektonický ráz. Vzhledem 
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k jeho památkové hodnotě a poža-
dovaným požárním i hygienickým 
parametrům, včetně pohybu osob 
se sníženou schopností, je třeba 
uvnitř objektu provést změny dis-
pozičního řešení. 

Orientační náklady 480 mil. Kč 
bez DPH (v cenách r. 2018).

ZÁŘÍ 2019 – LISTOPAD 2020
Na  upřesnění dispozic v  kon-

cepční studii společnosti Code 
spolupracuje Kancelář architek-
tury města Liberc (KAM), ale také 
projektant Atelieru A11 s  liberec-
kým ateliérem Union Arch. 

Cílem je mimo jiné zachování 
kontinuity původního zpracovate-
le bazénu, architekta Pavla Švan-
cara. Ateliér a  KAM Liberec ná-
sledně spolupracuje na dokončení 
projektu od  Atelieru A11 v  duchu 
zachování nejvyšší možné míry 
architektonické kvality rekon-
strukce. 

DUBEN 2021
Zastupitelstvo města Liberce 

projednává a  bere na  vědomí ar-
chitektonické a  dispoziční řešení 
rekonstrukce městského bazénu.

Cena dle výkazu výměr v  této 
době činí 730 mil. Kč bez DPH (bez 
venkovních sítí, VRN a rozpočtové 
rezervy).

SRPEN 2022
ČVUT vydává odborné stano-

visko č. 8302104A118.21 o  zjiště-
ném stavu objektu bazénu. 

V něm mj. konstatuje postupu-
jící degradaci nosné konstrukce 
50m bazénu, havarijní stav stře-
chy, fasády, nefunkčnost vzdu-
chotechniky, dožití technologie 
úpravy vody. Dispoziční řešení 
podle zprávy nesplňuje požadav-
ky na  bezpečnost a  hygienické 
normy. Náklady na odstranění vad 
odhaduje zhruba na  438 mil. Kč 
bez DPH. 

Nevýhody: 
– neexistuje projektová doku-

mentace na  odstranění jednotli-
vých vad,

– nelze odhadnout, jak dlouho 
opravy vad za cca 438 mil. Kč vydr-
ží a zda město po vynaložení této 
částky nebude za  10 let opět stát 
před stejným problémem, tedy 
nutností celkové rekonstrukce,

– na opravy za 438 mil. Kč měs-
to Liberec nezíská žádné dotace.

ČERVEN 2023
Zastupitelstvo města schválilo 

definitivně provedení komplexní 
rekonstrukce bazénu s  důrazem 
na  zachování architektonického 
rázu objektu. Navíc s odkazem, že 
není rentabilní provádět rekon-
strukci po etapách z důvodu pro-
vázanosti jednotlivých dispozič-
ních i  technických celků (Studie 
Code). Náklady na  pouhé odstra-
nění vad by se vyšplhaly mini-

málně na  438 mil. Kč (stanovisko 
ČVUT). 

Kontrolní rozpočet Atelieru A11 
na komplexní rekonstrukci je sice 
uváděn částkou 1,08 mld. Kč, ale 
to je ovlivněno tehdejším výraz-
ným růstem cen stavebních pra-
cí po  covidovém období r. 2022. 
Předpokládá se proto snížení na-
bídkové ceny v  soutěži a  očekává 
se i  pokles cen stavebních prací. 
Současně zastupitelé předpoklá-
dají snížení podílu města na  fi-
nancování díky dotacím, o  které 
město bude žádat u Národní spor-
tovní agentury (NSA), Minister-
stva životního prostředí (MŽP) ČR 
a  Libereckého kraje. Díky nim by 
město mohlo dosáhnout na dota-
ce až 530 mil. Kč.

Náklady města Liberec by se 
v  takovém případě pohybovaly 
kolem částky 550 mil. Kč s tím, že 
předpokládaná životnost bazénu 
se odhaduje na dalších 40 let. 

a chronologie plánované rekonstrukce



8 Zpravodaj^Liberec Květen 2024

Veřejnýprostor

Město opět podporovalo dobrovolníky, kteří se připojili k úklidové akci Ukliďme Liberec. 

Odbor ekologie a veřejného prostoru

Akce Ukliďme Liberec se stala 
tradičně součástí celorepublikové 
Ukliďme Česko. Událost láká velké 
množství lidí se zájmem o životní 
prostředí a  ani letošní rok nebyl 
výjimkou. Úklid města probíhal 
po celý duben, avšak některé sku-
piny mají své úklidy naplánovány 
i v průběhu května. 

V rámci města se zapojilo úcty-
hodných 1 472 lidí, z  čehož bylo 
1 072 dětí. Dobrovolníci a žáci škol 
se pohybovali v  různých částech 
města. Množství vysbíraného od-
padu bylo o  celou tunu nižší než 
v loňském roce. I přesto bylo vysbí-
ráno přibližně 10,5 tuny odpadků. 
Dominoval především drobný po-
létavý odpad. Pozitivním zjištěním 

je, že se nalezlo jen malé množství 
typických černých skládek s  ob-
sahem nábytku, praček apod. Ač-
koliv funguje zpětný odběr pneu-
matik, stále se objevují ve  volném 
prostoru. Letos jich bylo 35 kusů. 
Zlikvidováno však bylo několik 
opuštěných ležení od  lidí bez do-
mova. Jako každý rok lze mezi velké 
problémy veřejného prostoru řadit 
stále vysoké množství nalezených 
použitých injekčních stříkaček.

Mimo klasického nepořádku 
v podobě PET lahví, sáčků, textilií, 
obalů od  jídel, plechovek, vlhče-
ných ubrousků nebo skleněných 
lahví se nacházely i různé zajíma-
vosti: torza koloběžek nebo kol, 
různé matrace, záchodová mísa, 
koberce, stan, dětská autosedač-
ka, kandelábr, vana nebo několik 

kočárků. 
Odvoz a  likvidaci odpadu za-

jišťovali pracovníci Technických 
služeb města Liberec a  společ-
nosti FCC Liberec. Odbor ekologie 
a  veřejného prostoru zajišťoval 
technickou podporu a  materiál 
pro jednotlivé skupiny.

Pokud chcete uspořádat úkli-
dovou akci, je důležité se obrátit 
na  kontaktní osobu Michala Vi-
naře na  e-mailu: vinar.michal@
magistrat.liberec.cz nebo telefo-
nu 485 243 451, kde lze domluvit 
další podrobnosti. Pokud o vysbí-
raném odpadu není informace, 
může na místě zůstat ležet i něko-
lik týdnů, než si ho někdo všimne. 

Děkujeme všem zapojeným ob-
čanům za  pomoc při zlepšování 
stavu životního prostředí.

Odbor ekologie a veřejného prostoru

Druhá část pěstebních opatře-
ní na  oboustranném stromořadí 
v  ulici Krejčího byla dokončena. 
Celkem se ošetření ze strany ar-
boristů dočkalo téměř 250 stro-
mů jak na ulici Krejčího, tak na ul. 
Dobiášova. Dále bylo vysazeno 

25 kusů nových stromů. V  rámci 
nových výsadeb byl vybrán mi-
mořádně velký sadební materiál 
a  dále bylo dbáno i  na  pestrou 
druhovou skladbu.

S  ohledem na  značně uhutně-
nou půdu v Dobiášově ulici (způ-
sobeno mj. pojížděním vozidel) 
ve  výsadbových pásech podél 

silnice došlo vůbec poprvé na po-
zemcích SML k provzdušnění ko-
řenového prostoru stromů. 

Speciálním strojem byl do půdy 
pod  vysokým tlakem vpraven 
stlačený vzduch, který vytvořil 
v  zemině nové mezery, které pak 
byly vyplněny směsí biouhlu, 
vermikompostu a  mykorhizních 

hub. Účelem tohoto inovativního 
opatření je tedy nejen provduš-
nění a  nakypření, nezbytné pro 
zdárný vývoj kořenového systému 
stromů, ale i  podpora mykorhizy 
(houby, které se napojí na kořeny 
stromů a začnou tvořit mikrosko-
pickou síť vláken, kterou proudí 
živiny k rostlině). 

Velká úklidová akce dobrovolníků
Přehrada se otevře  
během prázdnin 2025
V létě budou zahájeny práce 
na úpravě okolí Harcovské 
přehrady. Hotovo by podle 
předpokladu mělo být v dubnu 
příštího roku. To je zároveň 
termín Povodí Labe pro dokon-
čení rekonstrukce přehrady. 
V plánu města, s rozpočtem 84 
milionů korun, je nová cestní 
síť, rekonstrukce historického 
náhonu, pobytové a herní 
prvky, nové stromy a další.
Podle náměstka primátora pro 
architekturu, veřejný prostor 
a dopravní stavby Jiřího Jan-
ďourka bude v druhé polovině 
roku 2025 přehrada plně 
přístupná lidem.

Krátkézprávy

Ošetření dřevin a provzdušnění kořenového prostoru
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Krátkézprávy
Spolu proti melanomu
Také letos si mohou lidé 
z Liberce a okolí nechat bez-
platně zkontrolovat mateřská 
znaménka v rámci akce Spolu 
proti melanomu. Odborné 
vyšetření kůže bude možné 
absolvovat v úterý 21. květ-
na 2024 ve speciálním stanu 
České průmyslové zdravotní 
pojišťovny (ČPZP) na náměstí 
Dr. E. Beneše od 10 do 17 ho-
din. Vyšetřeni zdarma budou 
všichni zájemci bez ohledu 
na to, u které zdravotní pojiš-
ťovny jsou registrováni. Nebu-
dou chybět odborné rady, jak 
se chránit před sluncem. 
Zhoubný melanom patří mezi 
nejnebezpečnější druhy rako-
viny, neboť začíná relativně 
brzy metastazovat do dalších 
částí a orgánů lidského těla.

Odbor ekologie a veřejného prostoru

V  rámci obecního systému od-
padového hospodářství platí pro 
obyvatele a  majitele nemovitostí 
některé povinnosti. Jejich dodržo-
váním lze docílit vyšší čistoty a po-
řádku ve městě. 

Náklady na  odpadové hospo-
dářství statutárního města Liberec 
činí mnoho milionů korun ročně. 
V  rámci města je zřízen tzv. míst-
ní poplatek za  obecní systém od-
padového hospodářství ve  výši 
840 Kč za  osobu a  rok (tedy 70 Kč 
na  osobu měsíčně). Povinnost 
jeho úhrady mají všichni obča-
né, kteří jsou přihlášeni v Liberci 
k  trvalému pobytu, cizinci, kteří 
mají na území města povolený po-
byt na dobu delší 90 dnů, a všichni 
občané a právnické osoby vlastnící 
na území města byt, rodinný dům 
nebo stavbu pro rodinnou rekrea-
ci, ve kterých není hlášena k trva-
lému pobytu žádná fyzická osoba.

Získané poplatky tvoří většino-
vou část pokrytí nákladů na  svoz 
nádob na  směsný komunální od-

pad (černých popelnic), avšak ne-
pokryjí všechny vynaložené výdaje 
na svoz, natož náklady na úklid ko-
lem popelnic, na provoz sběrného 
dvora a sběrných míst, svoz velko-
objemových kontejnerů, kontej-
nerů na  tříděný odpad atd. Toto 
vše musí město dotovat z  dalších 
zdrojů rozpočtu. 

Provoz odpadového hospodář-
ství je služba jako každá jiná. Po-
dobně jako je nutné platit za elek-
třinu, vodu či plyn, je nutné platit 
také za odpady. Vynaložené finan-
ce na odpadové hospodářství měs-
ta tvoří jednu z nejvyšších provoz-
ních položek města. 

Pracovníci odboru ekologie 
a  veřejného prostoru se při na-
mátkových kontrolách černých 
nádob se směsným odpadem stá-
le setkávají s  tím, že jsou nádoby 
přeplněny složkami odpadu, které 
jdou vytřídit, ať se jedná o přecpa-
né popelnice různými obalovými 
materiály, jako jsou kartony nebo 
obaly od nápojů, např. PET lahve, 
plechovky, které lze všechny recy-
klovat a znovu použít. 

Občané města produkují velké 
množství komunálního odpadu, 
který stále narůstá, ale svým pří-
stupem ke  spotřebě a  chování při 
nakládání s odpadem může každý 
pomoci situaci zlepšit.

 V prvé řadě je povinností každé 
osoby předcházet vzniku odpa-
dů. Každý se musí zamyslet, zdali 
dané zboží skutečně potřebuje 
nebo zdali nemůže zvolit jiný pro-
dukt s  menším množstvím obalů. 
Možnosti jistě jsou. Pokud však 
již odpad vznikne, je povinností 
každého občana odpad řádně vy-
třídit tak, jak to stanovuje obecní 
systém odpadového hospodářství 
(konkrétně obecně závazná vy-
hláška č. 6/2021). Za  nedodržo-
vání této obecně závazné vyhlášky 
může hrozit i postih. 

V Liberci je možné třídit papír, 
plast, sklo, nápojové kartony, ko-
vové obaly, bioodpad, jedlé ole-
je a  tuky, drobná elektrozařízení  
a textil. Velkoobjemové odpady, 
velké elektrospotřebiče, barvy či 
další nebezpečný odpad je pak 
možné odevzdávat ve  sběrném 

dvoře nebo při jarním či podzim-
ním svozu velkoobjemových kon-
tejnerů.

Za  množství vytříděného od-
padu získává město příspěvky 
od  společnosti EKO-KOM nebo 
z  kolektivních systémů, do  kte-
rých je město zapojeno. Obecně 
platí, čím větší množství vytřídě-
ného odpadu město vysbírá, tím 
vyšší příspěvek od  této společ-
nosti obdrží. Mimo místní po-
platek je to jediný příjem v rámci 
odpadového hospodářství, který 
město má. Takto získané peníze 
jsou vloženy na  pokrytí vyna-
ložených nákladů odpadového 
hospodářství. 

Pokud se nám všem povede 
navýšit objem odevzdaných třídě-
ných odpadů, mohou získané pro-
středky od spol. EKO-KOM pokrýt 
více nákladů spojených s likvidací 
dále nevyužitelných odpadů z čer-
ných popelnic, které tak nemusí 
být spáleny ve spalovně nebo ulo-
ženy na skládku. 

Proto prosíme, chraňte životní 
prostředí a třiďte odpad!

Třídit odpady je povinností každého z nás

Odbor ekologie a veřejného prostoru

Teenageři i  dospělí nyní nalez-
nou novou workoutovou sestavu 
v ulici Domoviny a další na sídlišti 
Kunratická, kde nově instalovaná 
workoutová sestava rozšířila stá-
vající fitness hřiště. V  neposlední 
řadě milovníci sportu a  fitness 
naleznou nově posilovací stroje 
i v ulici Břetislavova.

Zde se kromě workoutové sesta-
vy podaří vůbec poprvé v  Liberci 
nainstalovat i  posilovací stroje 
s proměnnou zátěží (bench-press, 
shoulderpress atd). Bude se jednat 
o  kompletní venkovní posilovnu, 
takže nemusíte chodit do  fitka, 
ale můžete se přijít protáhnout 
na čerstvém vzduchu. 

U dvou ze tří nových posiloven 
ještě čekáme na  vzrůst travního 
porostu, který zde tvoří přiroze-
nou dopadovou plochu, a  jakmile 
se tráva zazelená a zapojí se, tak již 

nebude nic bránit užívání posilo-
vacích strojů.

Jako další v  řadě připravujeme 
posilovnu na  sídlišti Broumovská, 
která bude na přání občanů vybu-
dována pod Sametovou ulicí.

Protože odbor ekologie a veřej-
ného prostoru workout a  fitness 
hřiště realizuje na  pozemcích 

města již dlohodobě, můžete si 
samozřejmě zajít zacvičit i na jiná, 
dříve realizovaná místa, a to např. 
v ul. Jáchymovská, Burianova, Vac-
kova, Svojsíkova nebo u cyklostez-
ky v ul. Česká tvrz atd. Seznam jed-
notlivých míst s workout a fitness 
prvky naleznete také na mapovém 
portálu města Liberce.

Nové venkovní posilovny
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Klimaticky neutrální Liberec
V Liberci se konalo průlomové setkání k zásadnímu projektu 100 klimaticky neutrálních a chytrých měst do roku 2030.

Jana Kodymová

Město zahájilo zásadní diskuzi 
o  podpoře Liberce z  národní i  re- 
gionální úrovně k  jeho ambicím 
stát se do  budoucna klimaticky 
neutrálním. 

Město Liberec je od  roku 2022 
členským městem EU mise „100 
klimaticky neutrálních a  chytrých 
měst do  roku 2030“. V  rámci to-
hoto projektu se má město zavá-
zat ke klimatické neutralitě a také 
získat tzv. Mission Label neboli 
určitou certifikaci, která Liberci 
umožní čerpat další benefity a zís-
kat větší kredit i v rámci Evropy.

Smyslem je hledat nové způsoby 
řízení, ale hlavně snaha o snižová-
ní emisí na všech úrovních, kdy se 
mají zapojit všichni relevantní ak-
téři až po národní úroveň.

To je i důvod, proč se právě nyní 
uskutečnilo jednání, na kterém se 

vedení města a  Libereckého kraje 
setkala se zástupci řady expertních 
institucí. Například ministerstev 
pro místní rozvoj, průmyslu a ob-
chodu, životního prostředí, škol-
ství, dále Agentury pro podporu 
podnikání a  investic CzechInvest, 
Národní sítě Zdravých měst ČR, 
Agentury regionálního rozvoje 
Libereckého kraje, regionální kan-
celáře Technologické agentury ČR 
a EU platformy NetZeroCities.

„Rádi bychom následovali pří-
klad evropských zemí a  iniciovali 
vznik určité platformy, ale také jed-
noho kontaktního místa na národ-
ní úrovni, které by fungovalo jako 
meziresortní a  komplexně doká-
zalo podpořit nejen průkopnické 
město Liberec, ale i další česká měs-
ta, která budou cílit na klimatickou 
neutralitu,“ vysvětluje náměstkyně 
primátora pro strategický rozvoj 
a dotace Šárka Prachařová.

V rámci jednání bylo cílem pre-
zentovat bariéry dalšího postupu 
města a  v  návaznosti na  to i  kon-
krétní možnosti podpory, které by 
Liberec od státu uvítal. „Největším 
problémem pro náš další rozvoj 
jsou hlavně naše interní kapacity. 
Personální i  finanční,“ vysvětluje 
náměstkyně Šárka Prachařová.

Kromě personálního posílení 
pro strategické plánování a  pří-
pravu v  této oblasti, zahrnující 
nastavování celého ekosystému 
města, včetně spolupráce s aktéry 
z  průmyslu, participace občanů, 
propagace a  osvěty, chybí městu 
i  dostatek financí na  konkrétní 
projekty. Klíčové je, aby Liberec 
mohl navýšit investice směřující 
například do  komplexní renova-
ce budov, budování obnovitel-
ných zdrojů, ekologizaci dopravy 
a  dalších projektů. Město naráží 
i na různé legislativní a regulator-

ní bariéry, které se týkají zejména 
libereckých záměrů v rámci budo-
vání komunitní energetiky a větr-
ných elektráren.

V  rámci setkání zástupci dis-
kutovali také aktivity jednotlivých 
účastníků, mimo jiné například 
to, jak lze podpořit inovační eko-
systém v  Liberci. Ale i  možnosti 
vytvoření společných pilotních 
projektů nebo jakými způsoby lze 
v Liberci otestovat nová, inovativní 
řešení a technologie. 

Představen byl i vznikající Sociál- 
ní klimatický fond. Hovořilo se 
také o společném podpisu vznika-
jící liberecké klimatické smlouvy, 
která bude na  podzim 2024 před-
ložena Evropské komisi.

Účastníci jednání mimo jiné 
konstatovali, že Liberec má do bu-
doucna velký potenciál sdílet svoje 
know-how a  zkušenosti s  dalšími 
českými městy.
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Školoupovinní

Michaela Horáčková

VELKÁ A MALÁ ŤAPKA 
V POHÁDKOVÉM LESE

V  sobotu 25.  května proběh-
ne tradiční akce pro rodiny Velká 
a  malá ťapka v  pohádkovém lese. 
Jak již název napovídá, budou jako 
obvykle dvě trasy. Na  cestě lesem 
děti potkají princezny, čerty, vod-
níky a  další pohádkové bytosti. 
Start je mmožný kdykoli mezi 9.00 
a 11.30 hod. Startovné je 50 Kč.

  
Na středu 29. května žáci z Měst-

ského parlamentu Liberec (MPL) 
pořádají na  zahradě DDM Větrník 
zábavné odpoledne na  podporu 
zvířat a  záchranné stanice Archa. 
Připraven je bohatý program: vy-
stoupení sokolníka, dog dancing, 
canisterapie, sbor ze ZŠ náměstí 
Míru, soutěžní stezka pro děti a tvo-
řivá dílnička. K dispozici bude také 
ohniště k  opečení buřta – nutné 
donést si vlastní. Kdo si nevystačí 
s  buřtem, může si zakoupit něco 
z  drobného občerstvení, připrave-
ného žáky MPL. Vybrané peníze pů-
jdou na podporu záchranné stanice 
a útulku Archa. V případě deštivého 
počasí se akce koná v  tělocvičně 
DDM Větrník. Změna programu vy-
hrazena. Akce probíhá od 15 do 19 
hod. Vstupné 60 Kč/osoba.

INSCENAČNÍ ČINNOST
DĚTÍ A MLÁDEŽE

Pod hlavičkou DDM Větrník se 
daří inscenační činnosti. Drama-
tické soubory vstoupily do přehlíd-
kové sezony. Soubor BezOhledu 
s  inscenací Kytice získal na  pře-
hlídce Fandův dýchánek ve  Svita-
vách doporučení poroty na postup 
do  celostátních kol Mladé scény 
a Přehlídky divadel poezie Wolkrův 
Prostějov. 

Nyní ho čeká oprášení loňské in-
scenace Svědectví o životě v KLDR, 
kterou představí divákům v  praž-
ském Činoherním klubu. Soubory 
BezeStrachu, BezUrážky a  Beze-
Sporu úspěšně vystoupily na  fes-
tivale JeštěDyvadlo a  chystají se 
na  krajské kolo Dětské scény. Dva 
soubory jsou pozvány na  partner-
skou mezinárodní přehlídku Tea-
trrralki v Polsku. V pondělí 3. červ-

na soubory pořádají v  Naivním 
divadle vlastní přehlídku „Než za-
zvoní zvonec“. Diváci jsou srdečně 
zváni. 

DDM Větrník je také organizáto-
rem mezinárodního festivalu mla-
dého divadla JeštěDyvadlo, na kte-
rém 11. – 14. dubna 2024 v Malém 
divadle a  v  prostorách Liebiegova 
paláce diváci zhlédli 23 českých 
a  polských inscenací. Nechyběly 
divadelní workshopy, koncert čes-
ko-polské kapely a mnoho dalšího. 
Partnerem festivalu je Osiedlowy 
dom kultury Jelenia Góra. Festival 
byl spolufinancován Evropskou 
unií prostřednictvím Euroregionu 
Nisa, podpořen Libereckým krajem 
a Statutárním městem Liberec, dě-
kujeme.

Více informací o  všech akcích, 
pořádaných DDM Větrník Liberec, 
najdete na www.ddmliberec.cz.

Jaro v  DDM Větrník
Hledají se ředitelé pro 
školu v Oblačné  
a školku v Dětské
Rada města Liberec, v souladu 
s § 166 odst. 2 zák. č. 561/2004 
Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání, ve znění 
pozdějších předpisů a § 3 vyhláš-
ky č. 54/2005 Sb., o náležitostech 
konkurzního řízení a konkurzních 
komisích, ve znění pozdějších 
předpisů, vyhlašuje konkurzní 
řízení na vedoucí pracovní 
místo ředitele/ředitelky Zá-
kladní školy, Liberec, Oblačná 
101/15, s nástupem od 1. listo-
padu 2024. 
Dále je vypsán konkurz na ve-
doucí pracovní místo ředitel-
ky/ředitele Mateřské školy, 
Dětská 461, také s nástupem od 
1. listopadu 2024. 
Přihlášky lze doručit nejpozději 
do 6. června 2024 do 14.00 
hodin. Případné dotazy na tele-
fonním čísle 485 243 384 nebo 
na e-mailové adrese: romanopu-
lu.alena@magistrat.liberec.cz
Informace o konkurzních řízeních 
jsou uvedeny na webu statutární-
ho města Liberec, v sekci úřední 
deska: www.liberec.cz/deska.

Krátkézprávy

Zapomínat je snadné
Anna Provazníková

Zapomínat je snadné. Proto 
natáčíme a  vyprávíme svědectví, 
která nesmějí zmizet. 

Ve  dnech 18. a  19.  dubna hos-
tila v Liberci severočeská pobočka 
Paměti národa celorepublikové 
setkání neziskové organizace Post 
Bellum v  čele s  jejím ředitelem 
Mikulášem Kroupou. 

Pobočka sídlící v  Nettlově vile 
Na  Okruhu 35 v  Liberci vznik-
la jako šestá v  pořadí v  září roku 
2020. Od  té doby zaznamenává 
dějinné příběhy 20. století napříč 
Libereckým a Ústeckým krajem. 

Na 50 účastníků všech osmi re-
gionálních poboček, vedení a dal-
ší kolegové z  dokumentaristiky, 
vzdělávání, PR a  Centra pomo-
ci Paměti národa měli možnost 

sdílet s  ostatními dobrou praxi 
ve svých oborech. 

Celodenní zázemí pro setká-
ní nám poskytla Oblastní galerie 
Liberec. Prostory pro oddělení 
dokumentaristiky poskytlo Se-
veročeské muzeum v  Liberci, 
ve kterém rovněž došlo na podpis 
Memoranda o  partnerství a  spo-
lupráci mezi Post Bellum a  Seve-
ročeským muzeem v Liberci, týka-

jící se plánovaného expozičního 
projektu s  tematikou Říšské župy 
Sudety – topografie teroru, spo-
lečného projektu, o  kterém ještě 
rozhodně uslyšíte. 

Děkujeme městu Liberec i  Li-
bereckému kraji za  dlouhodobou 
podporu aktivit Paměti národa 
Severní Čechy a  dalším našim 
partnerům v  regionu, kde jsme 
doma.
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Je tomu 8 let, kdy na území obce s rozšířenou působností Liberec vznikl první Místní akční plán rozvoje vzdělávání, tzv. MAP.
Jan Purchard, MAS Podještědí, z.s 

Od  roku 2016 tak byla zaháje-
na kontinuální spolupráce všech 
významných místních aktérů 
ve  vzdělávání, kteří společně sta-
novili priority a  jednotlivé kroky 
nutné k  dosažení cílů společné 
vzdělávací politiky v  území. Mezi 
tyto aktéry patří například jed-
notlivé mateřské a  základní ško-
ly, ZUŠ, DDM nebo vedení obcí 
i měst v ORP Liberec.

V současné době je realizováno 
v pořadí čtvrté pokračování tohoto 
dlouhodobého projektu s  aktuál- 
ním označením MAP IV. Co vše je 
ale součástí procesu plánování? Ti 
nejzkušenější z  místních odbor-
níků ve  vzdělávání se pravidelně 

setkávají v  rámci tzv. pracovních 
skupin, kde projednávají aktuální 
problematiku v  oblasti rovných 
příležitostí, zájmového a  nefor-
málního vzdělání a  moderních 
didaktických metod. Na  základě 
jejich doporučení pak řídící výbor, 
jakožto nejvyšší orgán projektu, 
navrhuje budoucí průběh spo-
lečné vzdělávací politiky v  rámci 
zájmového území. Díky sociálním 
sítím a  pravidelným konzultacím 
s  veřejností má ale možnost svůj 
názor projevit každý.

Veškeré poznatky a  analytické 
podklady jsou nakonec zapraco-

vány do dokumentu „Místní akční 
plán rozvoje vzdělávání“. Ten je 
ve  své finální podobě poskytnut 
jak jednotlivým aktérům v  území 
a  široké veřejnosti, tak i  MŠMT. 
Obdobné dokumenty vznika-
jí ve  všech ORP Česka, a  tvoří tak 
„mapu“ vzdělávání v našem státě.

Součástí projektu je i  aktiv-
ní podpora vzdělávacích aktivit 
na Liberecku. Díky dotaci je mož-
né podpořit aktivity v knihovnách, 
kroužky v DDM nebo lze například 
děti a  žáky vyslat do  populární 
iQLandie. Pro rodiče vznikají tzv. 
kavárny pro rodiče, kde budou 

fundovaní odborníci ve  formě 
přednášek objasňovat problemati-
ku výchovy dětí i žáků. V minulosti 
proběhla taková kavárna například 
na  téma „Výchova s  respektem“. 
Tyto aktivity myslí i  na  pedagogy, 
bez kterých je vzdělávání neodmy-
slitelné. Mají možnost například 
zlepšovat své kompetence v  poly-
technickém vzdělávání.

Veškeré informace mohou 
zájemci nalézt na  facebookové 
stránce „Místní akční plán – MAP 
Liberecko IV“ nebo se lze dotázat 
na  e-mailu mapliberecko@gmail.
com. Projekt je realizován z fondů 
EU v rámci OP JAK (Operační pro-
gram Jana Amose Komenského). 
Probíhat bude až do  konce roku 
2025.

Místní akční plánování čeká další etapa

Poznej Liberec
Městská hra pro rodinné týmy

Vydejte se s námi objevit místa Liberce, okolo
kterých možná chodíte každý den.

Dostanete mapu a nápovědy. Na vás pak
bude, která místa v časovém limitu 2 hodin a 2

minut navštívíte a kolik za ně získáte bodů.

Kdy: v sobotu 8. června 2024 od 9:30
Zaregistrujte svůj tým na webové adrese

https://bit.ly/mestska-hra-s-flotilou

Registrace

Bylinkový festival v Semilech
Semilské muzeum vytvořilo v rekonstruovaném areálu 
roubenek v Jílovecké ulici unikátní výstavu lidového 
léčitelství našeho regionu, která kombinuje výpravnou 
vnitřní expozici s venkovními bylinkovými záhony. Vše 
zahájí v neděli 9. června celodenní Bylinkový festival. 
Více na www.muzeumsemily.cz/festival.
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ČČeerrVVeeNN 22002244www.naivnidivadlo.cz

SOBOTA
1. 6.

SOBOTA
8. 6.

ÚTERÝ
18. 6.

SOBOTA 
22. 6.

SOBOTA
15. 6.

SOUTĚŽ!
V jakém roce byl v americkém San Francisku nainstalován 

první Jukebox?
Správnou odpověď pošlete do konce května na mail: 

soutez@naivnidivadlo.cz
Vylosovaný výherce obdrží dva lístky na červnové představení zdarma.

Naivní divadlo hraje také v následující dny:
1. 6. 13:00 Tři přadleny Jablonec n. Nisou – 

kostel sv. Anny 

3. 6. 9:00, 10:30 Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! Zadáno pro školy 

4. 6. 9:00 Hvězdný posel Zadáno pro školy 

5. 6. 9:00, 10:30 Hvězdný posel Zadáno pro školy 

6. 6. 9:00 Pohádka o Liazce Zadáno pro školy 

7. 6. 9:00, 10:30 Pohádka o Liazce Zadáno pro školy 

10. 6. 9:00 Pohádka o Liazce Zadáno pro školy 

11. 6. 9:00, 10:30 Horror vacui Zadáno pro školy

12. 6. 9:00, 10:30 Horror vacui Zadáno pro školy

13. 6. 9:00 Horror vacui Zadáno pro školy

14. 6. 19:30 Horror vacui Festival Skupova Plzeň 

17. 6. 9:00, 10:30 Budulínek Zadáno pro školy 

18. 6. 9:00 Budulínek Zadáno pro školy 

19. 6. 10:30 Budulínek Zadáno pro školy

20. 6. 9:00, 10:30 Budulínek Zadáno pro školy

21. 6. 9:00, 10:30 Červený balónek Zadáno pro školy

22. 6. 14:00, 18:00 Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! Švýcarsko, Baden – 
Figura Theaterfestival

23. 6. 10:00 Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! Švýcarsko, Baden – 
Figura Theaterfestival

24. 6. 9:00, 10:30 Červený balónek Zadáno pro školy

26. 6. 9:00, 14:00 Červený balónek Hradec Králové – 
Festival Regiony

19:00 Horror vacui Hradec Králové – 
Festival Regiony

27. 6. 18:00 Budulínek Jablonec nad Nisou –
letní scéna Eurocentra

Naivní divadlo Liberec
Moskevská 32/18, 460 01 Liberec 1
telefon do pokladny: +420 485 253 611

1100::0000,,  1155::0000 ŠŠŠŠŠŠŠŠ..  ŠŠŠŠŠŠŠŠ..  HHůůůůůů..  HHaaff!! SSttuuddiioo  NNDDLL

1100::0000 PPooHHááDDkkaa  oo  LLiiaazzccee SSááLL  NNDDLL

1100::0000 WWoorrkksshhoopp::  VVyyrroobb  SSii  SSVVoouu  LLoouuttkkuu!! aatteelliiéérr  NNDDLL

1199::0000 VVeeččeerr  vv  NNaaiivvnníímm::  JJuukkeebbooxx SSááll  NNDDLL

1100::0000,,  1155::0000 ČČeerrVVeeNNýý  bbaaLLóóNNeekk SSttuuddiioo  NNDDLL
1188::0000 PPrroonnáájjeemm::  ffoollkkllóórrnníí  ssoouubboorr  JJiizzeerraa:: SSááLL  NNDDLL

VVýýrrooČČNNÍÍ  VVyySSttoouuPPeeNNÍÍ  ’’2244
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7 Pátek        8,00
Relaxační cvičení 60+, 40Kč.
Zvýhodněný vstup na předem zakoupenou 
permanentku. Více info na recepci. Každý pátek 
mimo 28. 6. 2024.
Pátek        9,00
Cvičení na židlích 60+, 40 Kč. 
Zvýhodněný vstup na předem zakoupenou 
permanentku. Více info na recepci. Každý pátek 
mimo 28. 6. 2024.
Pátek                        10,00
Cvičení pro maminky s dětmi do 3 let, 100Kč. 
Přihlášení a platba přes evstupenku nebo  
na recepci. Každý pátek mimo 28. 6. 2024.
Pátek                         11,00
Cvičení pro těhotné a po porodu  
s Lucií Markytánovou, 100 Kč. Přihlášení 
a platba přes evstupenku nebo na recepci. 
Každý pátek mimo 28. 6. 2024.
Pátek                          15,00
Jóga 60+  
Nutnost přihlášení na www.ksk-liberec.cz  
nebo na  recepci. Každý pátek mimo 28. 6. 
2024.
Pátek                         16,15
Zdravotní cvičení s prvky jógy 18+  
s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. Přihlášení  
na www.ksk-liberec.cz nebo na recepci. Každý 
pátek mimo 28. 6. 2024.
Pátek                          17,30
Jóga 18+ s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. 
Přihlášení na www.ksk-liberec.cz nebo  
na recepci. Každý pátek mimo 28. 6. 2024.

8 Sobota         10,00 - 22,00
OSLAVTE S NÁMI 1. ROK  
OD OTEVŘENÍ PALÁCE LIEBIEG
10,00 Námořnická pohádka,  
16,00 O Červené Karkulce,  
Divadélko Koloběžka, 3+
11,30 a 13,00 Dobová módní  
přehlídka od biedermeieru k sececi 
14,00 Klavírní duo Four Hands  
filmové melodie
16,30 What The Funk
19,00 Vanua2
21,00 DASHA A PÁJKY PÁJK
22,00 VIDEOMAPPING
Po celý den hravá zahrada pro 
děti, malování na obličej, tvoření, 
otevřené prohlídky paláce, 
občerstvení. 

palác
liebieg
pro celou rodinu

ČERVEN 2024

6 Palác Liebieg
U Tiskárny 81/1, 460 05 Liberec
+420 485 244 777
info@pl.liberec.cz
www.palac-liebieg.cz

DĚTSKÝ KLUB VICTORIA 
 
Užijte si v Paláci Liebieg společně 
strávený čas rodičů s dětmi v našem 
dětském klubu, který nabízí zajímavé 
aktivity pro rodiče s dětmi od 6 měsíců. 

Můžete využít také krátkodobého 
hlídání dětí od 3 do 10 let.

Rodinné centrum, 50 Kč/osoba.
Pravidelně každé pondělí, středa  
a čtvrtek od 8,30 do 12,00 hodin. 

Krátkodobé hlídání dle dohody, 80Kč.

3 Pondělí            10,00
Komentovaná prohlídka 60+ kreativního 
studia Salansky 
Designové produkty, návrhy svítidel a umělecké 
artefakty ze skla. Sraz před Kavárnou Sweet 
City - Ruprechtická 55. Přihlášení na recepci.
Pondělí                             13,00
Bowling 60+ 
Home Credit Arena, vstup na předem 
zakoupenou permanentku.  
Více info na recepci. 
Pondělí                            16,30
Hudební workshop 60+ s Janem Odvárkou
Tvůrčí hudební dílna pro všechny hudební 
nadšence. Pravidelně každé pondělí. 

14 Pátek              18,00
Jak si udržet vnitřní stabilitu v rozpadajícím 
se světě
Přednáška psychoterapeuta Pjér la Šé´ze. 
Přihlášení a platba přes evstupenku nebo  
na recepci. 350 Kč

11 Úterý              09,30
Houbařská procházka 
Objevujte a sbírejte houby s libereckým 
mykologem Zdeňkem Peldou. Sraz před 
Restaurací Centrum na Králově Háji. 
Úterý                               18,00
Jazzové hody
Koncert Jazzové přípravky, Big Bandu ZUŠ 
Liberec a Big Bandu Hudební školy polského 
města Przemysl. Program se uskuteční na 
nádvoří paláce, v případě nepříznivého počasí 
se akce přesouvá do velkého sálu ZUŠ Liberec. 

13 Čtvrtek               10,00
Workshop ketlování – letní šperk 
Přijďte si vytvořit letní set: naušnice s náramkem 
nebo naušnice s náhrdelníkem s lektorkou Nikol 
Matěáskovou. Cena za jeden set. Platba přes 
evstupenku nebo na recepci. 100 Kč
Čtvrtek                           10,00
Kuželky 60+ 
Home Credit Arena. Vstup na předem 
zakoupenou permantku. Více info na recepci. 
Další termín 27. 6. 2024.

15 
16

Sobota a Neděle        10,00 - 12,00
KERAMICKÁ DÍLNA PRO VEŘEJNOST 
Výroba modelované konvičky s hrníčkem pro 
letní posezení. Kurz je rozdělen do dvou dnů, 
nutné absolvování obou termínů. Minimální věk 
10+. Začátek v 10,00. Platba přes evstupenku 
nebo na recepci. 350 Kč.
Sobota a Neděle        15,00 - 17,00  
KERAMICKÁ DÍLNA PRO VEŘEJNOST 
Výroba modelované konvičky s hrníčkem pro 
letní posezení. Kurz je rozdělen do dvou dnů, 
nutné absolvování obou termínů. Minimální věk 
10+. Začátek v 15,00. Platba přes evstupenku 
nebo na recepci. 350 Kč.

17 Pondělí                 10,00
Čtenářská hodinka s Martinem Fryčem
Povídání o knižních novinkách i nejoblíbenějších 
knížkách posledních měsíců.

4 Úterý              17,30
Internetem bezpečně
Přednáška zaměřena zejména na sociální sítě 
prakticky ukáže, jak je možné dětem pomoci 
nastavit zabezpečení a soukromí  
na jejich účtech. Cyklus přednášek pro rodiče 
ve spolupráci s Advaita Liberec.  
Rezervace na recepci.

5 Středa              15,00
IT poradna 60+ 
Pravidelně každou středu, mimo 26. 6. 2024.

6 Čtvrtek               16,30
Konverzace v angličtině 18+ s Richardem 
Lázárem. Procvičte si angličtinu potřebnou  
v běžných situacích. 70 Kč. Přihlášení na www.
ksk-liberec.cz nebo na recepci.  

10 Pondělí          09,30
Seminář ,,Dětské emoce“ se speciální 
pedagožkou Kateřinou Stodůlkovou 
Určeno rodičům, kteří chtějí rozumět dětským 
emocím a umět na ně reagovat. Pro děti bude 
nachystaný herní koutek s hračkami z půjčovny 
Zkus hračku. 

18 Úterý                   7,45
Zámek Libochovice a augustiniánský 
klášter v Roudnici nad Labem
Výlet pro seniory, 65+, 960 Kč. V ceně doprava, 
oběd, průvodce, komentované prohlídky. 
Přihlášení a platba přes evstupenku nebo 
na recepci do 11. 6. Odjezd ze zastávky od 
Městského informačního centra v 7,45.
Úterý                                   14,00
Hudební odpoledne s harmonikářem 
Jaroslavem Hruškou. 
Úterý                                  17,00
Cestománie – Kilimandžáro
Jambo! Jambo! aneb cesta na Kilimandžáro 
– nejvyšší horu Afriky s fotografkou Jarkou 
Nývltovou

21 Pátek                13,00
Turnaj seniorů tří měst ve hře Mölkky
Počet účastníků omezen, cena 50 Kč. Více 
informací a přihlášení na recepci do 13. 6. 2024.
Pátek                                   19,00
Roman Piroch & Vltavín
Koncert folkrockové kapely s písněmi vlastní 
tvorby, 90 Kč. Platba přes evstupenku nebo  
na recepci.

25 Úterý                17,00
První pomoc při úrazech v letním období
Michal Maryška – student TUL obor 
Zdravotnické záchranářství.
Úterý                                   18,00
Antonín Dvořák a jeho písně
Andrij Shkurhan - ukrajinský pěvec žijící přes 
20 let v ČR, klavírní doprovod Maxim Biriucov. 
Platba přes evstupenku nebo na recepci.
80 Kč.  

Není-li uvedeno jinak, koná se akce v PL,  
je určena široké veřejnosti a pořadatelem 
je Komunitní středisko KONTAKT 
Liberec, p. o.

JEDNO V PALÁCI 
 
V Paláci Liebieg je nově otevřena 
kavárna. 
Navštívit ji můžete od středy do pondělí 
vždy od 10,00 do 18,00 hodin.  

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY 
PRO DĚTI ZE SOCIÁLNĚ 
ZNEVÝHODNĚNÉHO 
PROSTŘEDÍ  
Možnost aktivního trávení volného 
času, zábava, sport, edukace. 
 
Od 8. 7. do 16. 8. 2024  
(vždy týdenní turnus).
Více informací a možnost přihlášení  
na recepci. 

GALERIE JOHANN
Galerijní prostor prezentující soudobé 
umění regionálních umělců s možností 
zažít umění na vlastní kůži.  

OTEVÍRACÍ DOBA:  
ÚT, ST, PÁ: 13,00 - 18,00 
ST, SO: 10,00 - 18,00

LETNÍ SCÉNA  
V PALÁCI LIEBIEG
 
V průběhu července a srpna pro Vás 
připravujeme zajímavé kulturní pořady 
na nádvoří Paláce Liebieg. 

Můžete se těšit na zajímavá hudební 
vystoupení, talk show, stand up i 
divadelní predstavení. 

Již 20. 5. 2024 startuje předprodej 
vstupenek, které zakoupíte přes portál 
www.evstupenka.cz nebo na recepci. 
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Evropské volby 2024

Volby do Evropského parlamentu 7. a 8. června
Odbor správní a živnostenský

První den hlasování proběhne v pátek 7. června 2024 od 14.00 do 22.00 hod., druhý den voleb proběhne v sobotu 8. červ-
na 2024 od 8.00 do 14.00 hod. Na zastupitelských úřadech České republiky v zahraničí se nehlasuje. 

VOLEBNÍ MÍSTNOSTI
Hlasování na  území města pro-

běhne s  výjimkou okrsků č. 6 a  65 
na  obvyklých místech v  87 voleb-
ních okrscích, včetně Vratislavic 
nad Nisou. 

Volič s trvalým pobytem na úřed-
ní adrese (nám. Dr.  E. Beneše 1/1) 
může volit v  okrsku č. 1  – Střední 
zdravotnická škola a  VOŠ zdravot-
nická, Kostelní 8/9, Liberec I – Staré 
Město.

Údaj o přesném umístění voleb-
ní místnosti obdrží voliči společně 
s  doručenými hlasovacími lístky 
(na  doručovací obálce). Hlasovací 
lístky musí být doručeny voličům 
nejpozději 4. června 2024 na adre-
su místa trvalého pobytu (dle údaje 
vedeného v  informačním systému 
evidence obyvatel k 2. květnu 2024). 
Na webových stránkách SML je zve-
řejněn seznam volebních místnos-
tí, včetně adres. Telefonní spojení 
bude zveřejněno až v den voleb.

ZMĚNA V UMÍSTĚNÍ 
VOLEBNÍCH MÍSTNOSTÍ

Okrsek č. 6  – volební místnost 
v budově bývalého Uranu (přízemí) 
je z  důvodu rekonstrukce objektu 
přesunuta do  budovy Rezidence 
RoSa Liberec, U Nisy 916/8, Liberec 
III – Jeřáb. 

Okrsek č. 65  – volební místnost 
v  budově Kulturního a  společen-
ského centra Lidové sady je z důvo-
du rekonstrukce objektu přesunuta 
do budovy Dům dětí a mládeže Vě-
trník, Riegrova 1278/16, Liberec I – 
Staré Město. 

STÁLÝ SEZNAM VOLIČŮ
ZÁPIS DO SEZNAMU VOLIČŮ 

PRO VOLBY DO EP
Seznam voličů pro volby do  Ev-

ropského parlamentu (dále jen „se-
znam voličů pro EP“) se vytváří pro 
každé volby do EP samostatně v ně-
kolika fázích. Do  seznamu voličů 
pro EP byli 28. dubna 2024 zapsáni 

všichni občané Liberce s  právem 
volit dle adresy místa trvalého po-
bytu (údaj vedený v  informačním 
systému evidence obyvatel). Dále 
byli do  tohoto seznamu na  vlastní 
žádost zapsáni voliči jiných člen-
ských států (občané EU). 

PROKAZOVÁNÍ TOTOŽNOSTI
Volič po  příchodu do  volební 

místnosti prokáže svou totožnost 
a státní občanství ČR platným ces-
tovním pasem nebo platným ob-
čanským průkazem (dále jen „OP“). 

Volič, který je občanem jiného 
členského státu, prokáže po přícho-
du do volební místnosti svou totož-
nost a  občanství jiného členského 
státu například průkazem o  povo-
lení k  trvalému pobytu, cestovním 
pasem, občanským průkazem nebo 
potvrzením o  přechodném pobytu 
spolu s občanským průkazem. 

Bez předložení platného dokla-
du totožnosti nebude voliči umož-
něno hlasování.

Od  srpna  2021 již není možné 
vydávat OP s  omezenou platnos-
tí na  1 měsíc pro výkon volebního 
práva. Proto je nutné, aby si každý 
volič, který má zájem hlasovat, včas 
zkontroloval platnost OP, a případ-
ně v  dostatečném předstihu podal 
žádost o  nový. Při změně trvalého 
pobytu, stavu, jména a příjmení au-
tomaticky končí platnost OP 45 dnů 
od provedené změny. 

HLASOVÁNÍ VE 
ZDRAVOTNICKÝCH 

A SOCIÁLNÍCH ZAŘÍZENÍCH
V  nemocnici, porodnici, zaříze-

ních sociální péče nebo obdobném 
zdravotnickém zařízení může volič 
hlasovat mimo okrsek dle svého tr-
valého bydliště:

» na základě zápisu do seznamu 
voličů pro volby do EP, kam obecní 
úřad doplní voliče, který není v Li-
berci přihlášen k  trvalému pobytu, 
popřípadě nemůže z důvodu poby-

tu ve  zdravotnickém či sociálním 
zařízení volit ve  svém volebním 
okrsku, v jehož seznamu je zapsán. 
Správa zařízení předá seznam obec-
nímu úřadu 20 dnů před volbami 
(tj. 18. 5. 2024 do 14.00 hod.),

» na  základě voličského průka-
zu vydaného obecním úřadem dle 
trvalého pobytu voliče (viz kapitolu 
Voličské průkazy níže).

NÁVŠTĚVA S PŘENOSNOU 
VOLEBNÍ SCHRÁNKOU

Volič může požádat ze závaž-
ných, zejména zdravotních, důvo-
dů obecní úřad a  ve  dnech voleb 
okrskovou volební komisi, aby mohl 
hlasovat mimo volební místnost. 
Komise může navštívit voliče s pře-
nosnou schránkou pouze v územ-
ním obvodu volebního okrsku, 
pro který byla zřízena. Stejně tak 
vyhoví obecní úřad i voliči, který je 
hospitalizován v  nemocnici nebo 
v  obdobném zdravotnickém zaří-
zení, jestliže se nachází ve stejném 
volebním okrsku jako trvalý pobyt 
voliče. Požadavky lze hlásit na  tel. 
485 244 841.

VOLIČSKÉ PRŮKAZY
Při volbách do EP lze požádat pří-

slušný obecní úřad o  vydání volič-
ského průkazu. Voliči, který nebude 
moci anebo nehodlá volit ve voleb-
ním okrsku, v  jehož seznamu voli-
čů pro EP je zapsán, vydá příslušný 
obecní úřad na jeho žádost voličský 
průkaz. Voličský průkaz opravňuje 
voliče ve  dnech voleb k  hlasová-
ní v  jakémkoliv volebním okrsku 
na území ČR. Žádost lze podat:

» v  listinné podobě opatřené 
úředně ověřeným podpisem voliče 
(ověření je na  úřadech pro tento 
účel bez správního poplatku), doru-
čené nejpozději do 31. května 2024 
do 16.00 hod.,

» v  elektronické podobě pro-
střednictvím datové schránky 
(fyzické nebo podnikající fyzic-
ké osoby), doručené nejpozději 
do 31. května 2024 do 16.00 hod.,

» osobně, do  okamžiku uza-
vření seznamu voličů pro EP, tj. 
do 5. června 2024 do 16.00 hod. 

Příslušný úřad nejdříve 15 
dnů přede dnem voleb (23.  květ-
na  2024) předá voličský průkaz 
osobně voliči nebo osobě, která se 
prokáže plnou mocí s  úředně ově-
řeným podpisem žadatele, anebo 
jej voliči zašle na jím uvedenou ad-
resu do  vlastních rukou výhradně 
adresáta (nutno označit schránku). 

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ
Volič v prostoru pro úpravu hla-

sovacího lístku vloží do  úřední 
obálky 1 hlasovací lístek. Na hlaso-
vacím lístku může přitom zakrouž-
kováním pořadového čísla nejvýše 
u  dvou kandidátů (na  témže hla-
sovacím lístku) vyznačit, kterému 
dává přednost. Poté vloží úřední 
obálku s  hlasovacím lístkem před 
okrskovou volební komisí do voleb-
ní schránky.

ČLENSTVÍ V OKRSKOVÉ
VOLEBNÍ KOMISI (OVK)

Zájemci o práci v OVK se mohou 
hlásit na recepci Nového magistrátu 
nebo budovy radnice (přihláška též 
na webu SML).

Info k  volbám včetně formulářů 
na  www.liberec.cz  – odkaz Rad-
nice  – VOLBY, na  www.kraj-lbc.cz 
nebo na  www.mvcr.cz  – odkaz In-
formační servis – Volby.
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Texty uvedené v této rubrice nejsou stanoviskem magistrátu ani vedení města Liberec, kromě výslovně označených.
Za jednotlivé příspěvky nesou zodpovědnost jejich autoři a uvedené názory demonstrují postoje politických stran, nikoliv redakce.

Názoryzastupitelů

Jaroslav Zámečník, 
SLK

Mezi politiky, ale 
i novináři se té situa- 
ci říká „grilovačka“. 
Nemám samozřejmě na  mysli tra-
diční gastronomickou zálibu, ale 
stav, kdy se vás zástupci politické 
konkurence snaží ideálně veřejně 
nebo prostřednictvím zpřízněných 
médií v  lepším případě kritizo-
vat, v  tom horším na  vás rovnou 
vychrstnout celý kýbl špíny. A přes-
ně takovou „grilovačku“ mi dopřává 
část opozice poslední měsíc, při-
čemž pomyslným vyvrcholením je-
jich „válečného tažení“ bylo i dub-
nové zastupitelstvo. 

Šest z 39 zastupitelů tam usilova-
lo o  to, aby se na program jednání 
dostal návrh na  mé odvolání. Ne-

uspěli. Svým teatrálním vystoupe-
ním jen naštvali některé kolegy za-
stupitele, ale – jak jsem se dozvěděl 
z  kuloárů – i  zástupce části médií, 
kteří dorazili především kvůli tomu, 
jak dopadne hlasování o  budouc-
nosti lanové dráhy na Ještěd.

Že jejich pokus neskončí úspěš-
ně, věděli všichni od  začátku. O  to 
smutnější pak bylo celou tu pře-
hlídku nepravd, podpásovek, ale 
i záměrných dezinformací sledovat. 
Ale co už. Vydrželi jsme to a nako-
nec schválili i tu lanovku, za což ko-
legům zastupitelům děkuji, protože 
jestli Liberečany v posledních měsí-
cích nějaké téma skutečně zajímá, 
potom lanovka je jedním z nich. 

Abychom si rozuměli. Kolegové 
z  opozice měli, mají a  vždy budou 
mít právo na to, aby i předem pro-
hrané téma jako bod na  program 

zastupitelstva prosazovali. Je to 
jejich občanské právo a  nikdo jim 
ho nesmí brát. Jen by bylo příště 
fajn, aby si pro něj získali dostateč-
nou nebo alespoň silnější podporu 
napříč všemi politickými subjekty 
a jejich zastupiteli. Jinak z toho to-
tiž zůstane jen exhibice pro média 
a  veřejnost. Nebo spíše obyčejná 
fraška, což – při vší úctě – nemá se 
zodpovědným přístupem k  práci 
zastupitele moc společného. Zvlášť 
když i  poslední vrabčák v  našem 
městě ví, že ještě týden před poku-
sem navrhnout mé odvolání, se mi 
tatáž skupinka opozičních zastupi-
telů vnucovala a chtěla s námi spo-
lupracovat v radě města. 

V  rámci férové a  konstruktivní 
diskuze bych příště ocenil, aby se 
alespoň někteří z těch šesti zástup-
ců opozice lépe připravili, a přede-

vším si dostatečně ověřovali infor-
mace a  jejich zdroje. Během svých 
vystoupení totiž nasekali takových 
chyb a nepřesností, že by to vydalo 
na  samostatné vydání Zpravodaje. 
Škoda. Byl bych upřímně rád, kdyby 
dokázali přinášet věcné a  ověřené 
poznámky, ale hlavně nezkresle-
ná fakta. Bez manipulací a  ohýbá-
ní. A  ne se pokoušet o  polemiku 
na  úrovni „jedna paní povídala“, 
což jsme si trochu „užili“ právě  
i na posledním zastupitelstvu. 

Chcete-li souboj, pak volte férové 
a přiměřené zbraně. V takovém for-
mátu se s vámi rád kdykoliv utkám. 
Pokud se kultivované debatě vyhý-
báte nebo se jí bojíte, přiznejte to. 
V  každém případě nezapomínejte, 
že pravda nakonec vždy vyjde na-
jevo, zatímco lež dostane za vyuče-
nou.

Pravda vyjde najevo. A lež dostane za vyučenou

Zuzana Kocumová,
Liberec otevřený 
lidem

R e k o n s t r u k c e 
bazénu je největ-
ší zakázka v historii Liberce za víc 
než tři čtvrtě miliardy a podle zjiš-
tění policie do  ní od  počátku ne-
uvěřitelným způsobem zasahoval 
i spolumajitel Syneru, Petr Syrovát-
ko. A právě ve dnech zásahu NCOZ 
přišly připomínky proti vítězi za-
kázky od druhé firmy v pořadí a vý-
sledek soutěže byl zrušen. Náhoda?

Přitom vedení města, Staros-
tové, ODS, ANO a  Piráti, udělali 
v  případu rekonstrukce další zá-
sadní chybu a už na začátku dubna 
bazén uzavřeli. Propustili zaměst-
nance a začali bazén vyklízet. Tak-
že máme prázdný, zavřený bazén 
a  začátek rekonstrukce v  nedo-
hlednu. 

CO VÍME?
1) Zakázku od počátku ovlivňo-

val Syner se zájmem na co nejdraž-
ší „rekonstrukci“ – přesně proti zá-
jmům vlastníka, města Liberce.

2) Syner a  „jeho“ náměstek 
tlačili celkovou rekonstrukci  – 
navzdory odbornému posudku 
ČVUT i statickému posouzení. Oba 
posudky poukazují na  problém 
u  vany bazénu, vzduchotechniky 
a části střechy. 

3) Naopak NEEXISTUJE žádný 
posudek, který by tvrdil, že ba-
zén je celkově ve  špatném stavu 
a je třeba ho v podstatě srovnat se 
zemí. Přesto tento záměr dostal 
podporu od  celé koalice Starostů, 
ANO, ODS i Pirátů.

ZJIŠTĚNÍ POLICIE 
1) Petr Syrovátko měl dokon-

ce přímo vybírat administrátory, 
znalce a  právníky u  této historic-

ky nejdražší zakázky. Měl zároveň 
ovlivňovat i  podobu zadávací do-
kumentace, aby se výběrového ří-
zení mohl účastnit jen úzký okruh 
firem. 

2) Židek, podplacený Synerem, 
mu prý nosil informace na  flash-
disku, včetně kompletní dokumen-
tace k výběrovému řízení, aby si je 
Syrovátko upravil dle svých potřeb 
ještě před jeho vyhlášením. 

4) Díky naší práci, a hlavně Jin-
dřicha Felcmana, nakonec prý 
Syner dostal strach a  do  zakázky 
nešel. Což ovšem nevylučuje do-
hody v zákulisí.

Pokud se námitkám druhé firmy 
v  pořadí nevyhoví, firma se může 
obrátit na ÚOHS. Když se jim na-
opak vyhoví, může se na  ÚOHS 
obrátit původní vítěz Metrostav 
DIZ. V  obou případech hrozí ne-
předvídatelně dlouhé zdržení za-
kázky. 

Jasně se ukazuje, že jedna velká 
zakázka, navíc u  nás, v  Synero-
vě, nejen že není levnější, ale na-
víc ani jednodušší než postupné 
opravy v  průběhu kratších uzaví-
rek v  průběhu léta, jinak při za-
chování provozu. Naopak, může 
vést k patové situaci, kdy zde bude 
roky zavřený bazén, firmy se bu-
dou soudit o  výsledek a  bazén 
chátrat. 

Proto jsme okamžitě po zásahu 
policie apelovali na  současné ve-
dení, aby začalo připravovat kri-
zový plán. 

Základem je používat rozum, 
a  ne poslouchat zákulisní poky-
ny osob mimo radnici. Chtělo 
by to aspoň základní sebereflexi 
a ochotu připustit, že v této situaci 
je město právě díky sérii chybných 
rozhodnutí a  neochotě poslou-
chat jakoukoliv konstruktivní kri-
tiku.

Co bude s bazénem?
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Milan Šír, SPD

Po  zabydlení na-
staly potíže se souse-
dy. Kdyby se jednalo 
o  ojedinělé drobné 
prohřešky, nebylo by třeba nic ře-
šit. Ale ouha. Narušování občan-
ského soužití je častější, různého 
charakteru, a  nejednou byla při-

volána policie. Bohužel situace 
se ani do  dnešního dne nedosta-
la do  normálu, a co víc, úředníci 
města Liberec řeší věc s  nadhle-
dem sobě vlastním, neboť se to je-
jich soukromí osobně netýká.

Co se bude dít dál? Z kraje letoš-
ního roku oznámil Magistrát města 
Liberec, jak dál postupovat v  sou-
ladu se zákony. I  když se v  dopise 

opakuje jeden odstavec dvakrát, 
nic se na  dalším vývoji sledované 
kauzy nemění a vše závisí od jejích 
účastníků.

SPD prosazuje právo na bezpeč-
nost jak individuální, tak i kolektiv-
ní, svobodnou volbu a stejné právo 
všem. Nejsme příznivci šílených 
bruselských nařízení, LGBT, války 
na Ukrajině a migrace. Přejeme si, 

aby se situace v kauze kočiček, je-
jich majitelky a sousedů, uklidnila, 
stejně tak i ve světě, a všichni jsme 
se chovali civilizovaně, a  to neje-
nom v  měsíci květnu, kdy je lásky 
čas.

Vážení čtenáři, svoje reakce, 
prosím, zasílejte na e-mail: holata.
svatopluk@zm.liberec.cz

Je máj, lásky čas, mějme se rádi a buďme k sobě ohleduplní
Mnoho z nás si rádo plní sny. Je to přeci smysluplné. A tak se i jedna milovnice kočiček přestěhovala z činžáku do domu se 
zahradou. Vše bylo fajn, až…

Jaromír Baxa, Jindřich Felcman, 
Anna Kšírová, Zuzana Kocumová, 
Jan Stárek, Josef Šedlbauer, 
Liberec otevřený lidem

CO SE STALO
Centrála proti organizovanému 

zločinu provedla 9.  dubna v  Liber-
ci rozsáhlý zátah. Výsledkem bylo 
mimo jiné obvinění náměstka pri-
mátora Petra Židka (ODS) a  vedou-
cího městského odboru správy ve-
řejného majetku Lukáše Hýbnera. 
Obviněno bylo i  několik zástupců 
stavebních firem, mezi nimi majitel 
Syneru Petr Syrovátko. Hejtmanovi 
Martinu Půtovi policie zabavila tele-
fon a počítač. 

Petr Židek byl obviněn pro zvlášť 
závažné zločiny přijetí úplatku 
a  zneužití pravomoci úřední osoby. 
Jako člen vedení města měl podle 
policie vykonávat příkazy spoluma-
jitele Syneru a manipulovat rozhod-
nutí vedení města ve  prospěch této 
firmy. Konkrétně šlo např. o  vypla-
cení 10 milionů dceřiné společnosti 
Syneru, která provozuje liberecký 
Sportpark, o směnu pozemků města 
na  Kunratické, kde Syner již zahájil 
stavbu nového sídliště, o  zdržování 
developerských projektů konkurují-
cích záměrům Syneru, o protahová-
ní rekonstrukce Uranu, během které 
jsou úředníci přesunuti do  drahého 
nájmu v budově Syneru, nebo o ma-
nipulaci přípravy rekonstrukce bazé-
nu na co nejvyšší cenu. Za to měl Petr 
Židek podle obvinění dostat asi 2 mi-

liony Kč a byt v novostavbě na Perš-
týně. Případ Lukáše Hýbnera se týká 
velkého množství veřejných zakázek, 
které se na radnici zadávaly „z ruky“. 

CO JSME UDĚLALI
Záležitosti, za které je obviněn Petr 

Židek, jsme v  minulosti kritizovali 
a  v  některých případech „vyvzdoro-
vali“ alespoň o něco příznivější řeše-
ní pro město. Např. u směny pozem-
ků na Kunratické jsme prosadili další 
posouzení hodnoty a ušetřili městu 3 
miliony korun. U  zakázky na  bazén 
Jindřich Felcman detailní analýzou 
zadávací dokumentace a  situace 
na trhu zjistil, že nenápadná (a zby-
tečná) podmínka by umožnila přihlá-
sit se o zakázku pouze dvěma staveb-
ním firmám. Většinu našich námitek 
však koalice Starostů pro Liberecký 
kraj, ANO, ODS a Pirátů v minulosti 
prostě zamítla.

Hned po zatýkání na radnici jsme 
připravili pro vedení města sadu 
nápravných opatření. Cílila hlavně 
na „živé“ věci, kde lze některým ško-
dám ještě zabránit. Šlo např. o ukon-
čení spolupráce s  právní firmou 
a  odbornými znalci ve  věci výběro-
vého řízení na stavebního dodavatele 
opravy bazénu. Z dostupných infor-
mací totiž vyplývá, že tyto osoby byly 
Petrem Židkem najaty na základě po-
kynů od  Petra Syrovátka. Dále např. 
o  zákaz zadávání zakázek na  tech-
nický dozor staveb úředníky či členy 
rady města na přímo, i u zakázek ma-
lého rozsahu. Tyto zakázky musí být 

do  budoucna zadávány náhodným 
výběrem, aby se zamezilo domluvám 
mezi technickým dozorem a staveb-
ními firmami na schvalování vymyš-
lených víceprací.

Primátora jsme zároveň vyzvali 
ke změnám v radě města, aby mohla 
být alespoň zčásti získána zpět dů-
věra lidí ve  vedení Liberce. Kromě 
ukončení koalice s ODS to znamená 
přizvání našeho klubu do rady měs-
ta, protože ve  všech vyšetřovaných 
kauzách jsme osvědčili předvída-
vost, kompetenci a odvahu hájit zá-
jmy města i  proti tlaku většiny. Bez 
Starostů není v  současném složení 
zastupitelstva možné sestavit koalič-
ní většinu, proto jsme se museli ob-
rátit na primátora Zámečníka.

CO UDĚLAL PRIMÁTOR
Postoj primátora lze ve  zkratce 

shrnout takto: jde o  selhání jed-
notlivců, rada města postupovala 
ve všem správně, vaše návrhy mě ne-
zajímají, s  ODS už oficiálně nejsme 
v  koalici, pokračujeme dál, mlčte! 
Primátor dále prezentuje pouze zby-
tečná gesta, která nic nevyřeší. Např. 
audit dvou tisíc drobných zakázek 
a  nákupů provedených odborem 
Lukáše Hýbnera v  minulosti. Co se 
takovým auditem dá zjistit? Už je 
nakoupeno, zaplaceno… Primátor 
taktéž sepsal zcela zbytečnou žá-
dost na policii a státní zastupitelství 
o  radu, jak postupovat při zakázce 
na  bazén. Jako kdyby tohle mohla 
policie za město nějak vyřešit. 

CO BYLO DÁL
Exnáměstek Židek byl členem 

rady města, za  jejíž fungování 
a  za  kontrolu práce jejích členů je 
odpovědný primátor. Petr Židek 
však ve  vedení města prosadil, co 
chtěl, často za aktivní podpory pri-
mátora. Jaroslav Zámečník mana-
žersky selhal při sestavování koalice 
s ODS, při řízení rady města i při ře-
šení krizové situace po  policejním 
zátahu, kdy se soustředil na vlastní 
vyvinění místo reálných řešení. Ve-
dení města postupně některé naše 
návrhy přijímá, ale celkově v koalici 
nedošlo k žádné sebereflexi a snaze 
jít po podstatě problémů s korupcí. 
Proto jsme na  dubnovém zastupi-
telstvu navrhli odvolání Jaroslava 
Zámečníka z  funkce primátora. 
Koalice tento bod ani nepřipustila 
na  program. Zároveň se však pri-
mátora v celé vypjaté debatě nikdo 
nezastal, i  když Jaroslav Zámečník 
nezvládal argumentovat, ztrácel 
sebeovládání a křičel: „Já neodstou-
pím, protože k tomu není důvod, já 
tady konám práci pro občany!“

CO BUDE DÁL
Korupce je jako jed, který ničí 

důvěru ve spravedlivé fungování ve-
řejné správy a  rozkládá společnost. 
Nejde se uzavřít do  ulity z  historky 
o  selhání jednotlivce a  odmítat ja-
koukoli sebereflexi, jako to předvedl 
primátor. On pokračuje ve své funkci 
a  my pokračujeme v  hlídání zájmů 
města. Čas na změnu ještě přijde.

Korupce na liberecké radnici
Policie obvinila náměstka primátora a vedoucího odboru správy veřejného majetku z korupce. Podle primátora jde o pouhé 
selhání jednotlivců. Obvinění náměstka se ale týká věcí, o kterých rozhodovalo celé vedení města.
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Na zasedání zastupitelstva města 25. dubna 2024 jsem byl nominován a zvolen na pozici náměstka primátora pro energetiku 
a Smart City. Rád bych vám představil, čím se budu na radnici zabývat. 

Vojtěch Prachař, 
ANO

Jako nejmladší 
člen vedení města 
jsem si vybral té-
mata, která jsou nová a potřebují 
správný směr a  dynamický roz-
voj. Energetice se na městě věnuji 
od  svého nástupu do  zastupitel-
stva v  roce 2022. Za  dva roky se 
nám povedlo v této oblasti udělat 
velký kus práce. Ať už to je energe-
tická koncepce, příprava projektů 
pro výstavbu obnovitelných zdro-

jů, kroky k efektivnímu nastavení 
komunitní energetiky, či spolu-
práce na  mezinárodním projektu 
100 klimaticky neutrálních měst. 

Budu usilovat o  to, abychom 
v září roku 2024 v rámci města do-
kázali založit energetické spole-
čenství pro prvních 1 000 odběr-
ných míst a  pomoci zapojeným 
domácnostem v nakládání s ener-
giemi. Velmi mě těší, že Liberec 
je i  na  celostátním žebříčku díky 

těmto krokům vnímán jako lídr 
a rád bych, aby to tak zůstalo. 

S tím vším úzce souvisí i Smart 
City. Je zapotřebí vybudovat kon-
cepci města a  nastavit chytrá ře-
šení, která mohou být přínosem 
pro všechny obyvatele města. 
Tato řešení slouží k  optimaliza-
ci různých oblastí, jako jsou do-
prava, energetika, správa budov, 
bezpečnost, vzdělávání a  životní 
prostředí. 

Mezi typické prvky, kterými se 
budu zabývat, patří: inteligent-
ní řízení dopravy, moderniza-
ce MHD, zlepšení poskytování 
veřejných služeb a  komunikace 
s  obyvateli pomocí digitálních 
platforem, zrychlení sběru dat, 
zefektivnění a  zrychlení procesů 
magistrátu města. V  neposled-
ní řadě je také nutné zapracovat 
na  městském marketingu a  obo-
hatit cestovní ruch. 

Své zvolení beru jako výzvu 
a věnuji plné úsilí, abych své cíle 
naplnil.

Proč energetika? Proč Smart City?

Energetika^Liberec

Jan Hruška, 
Piráti

Liberec se zařadil 
mezi města, která 
chtějí dosáhnout kli-
matické neutrality. Město plánuje 
rozsáhlé investice do  komunitní 
energetiky. Přihlásilo se jako jediné 
v Česku k iniciativě 100 klimaticky 
neutrálních a  chytrých měst, při-
pravuje se na  bezemisní veřejnou 
dopravu. Řeší se zadržování vody 
v krajině. 

O  důvodech změny klimatu si 
můžeme myslet svoje, ale je jasné, 
že se mění teploty i frekvence srá-
žek. Přívalové deště střídají delší 
období sucha. Pokud máte zahrád-
ku, nemohli jste si toho nevšim-
nout. Je potřeba se chovat ke  kra-
jině i  ve  městě tak, aby v  ní voda 
zůstala, a současně tak, aby nás ta 
stejná voda neodnesla. Jako napří-
klad v roce 2021, kdy přívalové deš-
tě způsobily škody za desítky milio-
nů v Ruprechticích a kolem zoo. 

V  Liberci máme kvalitní adap-
tační strategii i manuál modrozele-
né infrastruktury. Bohužel aplikace 
novinek do  praxe naráží na  kon-
zervativní technokratické přístupy 
z dob minulých, kdy se razil přístup 
řez na  pařez a  vybetonovat. Jeho 
svědky teď mohou být všichni, kdo 

projíždějí zatáčkou na  Horské nad 
horními kasárnami. Hektarový le-
sík se tam během jara proměnil 
ve  vybagrovanou poušť bez jaké-
koli půdy. Povoleno příslušným 
odborem magistrátu, v  souladu 
s  územním plánem, který lokalitu 
řadí mezi rozvojové plochy bydlení. 
Stalo se tak i  přes odpor místních 
obyvatel při změně územního plá-
nu v roce 2022.

Nejde ani tak o developera, spíš 
o to, proč rozhodování města dává 
takové možnosti. Lokalita má něco 
přes hektar, je to svažitá, částečně 
zavezená rokle s  místy zatrubně-
ným potokem a  dosud zde byl le-
sík. Dokázal zadržovat vodu v půdě 
a  ochlazovat okolí. Fungoval jako 
klimatizace s  nulovými náklady 
pro lidi bydlící v okolí. Lesík zmizel  
a s ním přínosy pro městskou kraji-
nu. Pozemek se otevřel erozi, neza-
drží vodu. Zkrátka, všechno špatně. 

Jak toho využít? Jako ukázku 
toho, že adaptace a  správné pří-
stupy k  péči o  krajinu zatím ne-
prorostly do  běžných rozhodování 
o  životním prostředí. Současně je 
třeba dohlédnout na to, aby pravi-
dla stanovená pro tuto lokalitu byla 
po  plánované výstavbě dodržena 
a  nová zeleň alespoň z  části po-
kryla ztrátu přirozeného prostředí. 
Od toho jsme na radnici.

Matyáš Vitík, Česká pošta

Pilotní projekt Česká pošta za-
hájí na  liberecké poště, od  1. čer-
vence jej pak rozšíří na  dalších 50 
poboček ve třech krajích – v Ústec-
kém, Libereckém a v Kraji Vysočina. 
Od  července bude vybrané služby 
Úřadu práce (příspěvek na bydlení, 
přídavek na  dítě a  rodičovský pří-
spěvek) nabízet 16 pošt na Liberec-
ku, v samotném krajském městě to 
bude pět poboček.

Zájemci dnes mohou podávat 
žádosti na úřadech práce nebo on-
line. Možnost podání i na poštách 
bude vítanou alternativou pro 
ty klienty, kteří potřebuji pomo-
ci s  online podáním. Česká pošta 
tedy nebude poradenským místem 
namísto Úřadu práce ČR, ale spíše 
jeho „chytrou podatelnou“, která 
pomůže zájemcům žádost správně 
a  rychle podat. Ti se pak s  dotazy 
na průběh jejího řešení budou ob-
racet přímo na Úřad práce ČR.

Jak bude podání žádosti o státní 
sociální dávku na pobočkách České 
pošty probíhat?

• Žadatel přijde na  poštu se zá-
jmem požádat o dávku státní sociál- 
ní podpory. Občanům bude k  vy-

řízení podání s  asistencí na  České 
poště stačit pouze jejich občanský 
průkaz a nezbytné dokumenty, ob-
dobně jako když si vyřizují doku-
menty na Czech POINTech.

• Pracovník přepážky se přihlásí 
do Klientské zóny MPSV s názvem 
Jenda a následně zadá údaje dle in-
formací poskytnutých klientem.

• Správnost vyplněných údajů 
klient ověří na vytištěném osvědče-
ní, což stvrdí svým podpisem.

• Pracovník přepážky osvědčení, 
popřípadě další potřebné doku-
menty, naskenuje do PC a sken vlo-
ží do Klientské zóny Jenda.

• Pracovník přepážky odešle 
žádost prostřednictvím klientské 
zóny na Úřad práce ČR.

Potenciální žadatelé budou 
o  této službě informováni propa-
gačními materiály na pilotních po-
bočkách a také informací v médiích 
a na sociálních sítích. Pilot poběží 
až do října letošního roku a na zá-
kladě jeho vyhodnocení pak bude 
rozhodnuto o postupném nasazení 
této nové agendy na všechny pošty 
od roku 2025. 

Klima se mění. 
Musí se změnit i náš přístup

Liberecká pošta pilotně nabízí 
vybrané služby Úřadu práce

Od června bude pošta Liberec 1, na nám. Dr. E. Beneše, po-
máhat s podáním tří dávek státní sociální podpory. 
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Vážení čtenáři, připravili jsme pro vás další křížovku o zajímavou knihu. Obdrží ji jeden z úspěšných luštitelů. Správnou tajenku zašlete do 14 dnů na e‑mail: 
zpravodaj@magistrat.liberec.cz pod heslem „Křížovka“. Uveďte kromě tajenky také své jméno a telefon. 
Křížovka:  V lázních.  Lázeňská ostraha zastaví na kolonádě paní s pejskem: „Jestlipak víte, že je sem pod pokutou 200 Kč vstup psům zakázán?“ Panička 
se ohradí: „To je pro mne ale novinka. Já už sem s pejskem deset let jezdím alespoň dvakrát ročně, a nikdy nikdo po mně nic nechtěl. “ Strážce v duchu 
kalkuluje a pak ji sdělí: „Tak to teda … “ (Odpověď manžela se dozvíte z tajenky křížovky.)

Křížovka o knihu

Křížovka:  V lázních.  Lázeňská ostraha zastaví na kolonádě paní s pejskem: „Jestlipak víte, že je sem pod pokutou 200 Kč vstup psům zakázán?" Panička se ohradí:
„To je pro mne ale novinka. Já už sem s pejskem deset let jezdím alespoň dvakrát ročně a nikdy nikdo po mně nic nechtěl." Strážce v duchu kalkuluje a pak ji sdělí:
„Tak to teda … (dokončení v tajence křížovky):"

Pomůcka:
Hrát na 
housle Loupežník Zase Šachová 

prohra Máj Egypt.bůh 
slunce

Aktualiza- 
ce výrobní 
dokumen- 
tace (zkr.)

Něm.ostrov 
v zátoce 

Greifswald
Amortizace Zaoblený 

kámen
Boxerský 

úder
Vonné 
koření Pilot

Jméno 
zpěvačky 

Langerové
Koos, nýdr, 

saite

Vpád Polské 
město Brýle

Slaná 
minerálka

Šlechtic Osudové 
znamení

Uzlík ve 
tkanině

Domácky 
Antal

1.DÍL 
TAJENKY

2.DÍL 
TAJENKY

Krýt

Divadelní 
jednání

Oddělení 
technické 
kontroly

Hrad Jana 
Roháče

Anglicky 
„síť"

Soupis ad- 
res (slov.)

Jiho- 
evropaniOpatřit

Ona

Zpěvohra Úlomky 
hornin

Chem.zn. 
vápníkuCitoslovce 

naznačují- 
cí skákání

Nerozhod- 
ná hra Zorat kolem

Slámka
Hokejová 
škola (zkr.)

Zast.vojen. 
povel (k zemi) Nikoli tohle

Varhanní 
rejstřík

Prolévat 
slzyŘecká obj. 

jednotka
Hudební 
odmlkaTento rok

Hudební 
styl

Cetka 
(knižně)

Asijský 
jelen

SPZ okr. 
Trnava Zápor

Brblat

Jméno her- 
ce Fialy

V místě     
(z latiny) 

Zn.němec. 
náklad.aut

Kalící solná 
lázeň (zkr.)

3.DÍL 
TAJENKY

Kácet 
(zastar.)

Časový 
úsek

Svatebča- 
né (nář.)

Symetrály 
„T"

Mongolský 
pastevec Vznášet se

1

^L

^L

^L

Krásná Studánka
Návrh územní studie

21. 5. 2024
18.00 v hospodě Na Hřišti

Zveme vás na setkání, kde se budeme společně bavit 
o návrhu územní studie rozvoje Krásná Studánka. 
Během setkání proběhne prezentace návrhu,  
po které bude následovat debata.
Večerem vás provede ateliér tečka, jež je jejím 
zpracovatelem.  
 
Těšíme se na viděnou. 
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Krátkézprávy

Naivní divadlo Liberec

Nejprve je pro diváky přichystá-
na repríza loňské podzimní novin-
ky Horror vacui. Studiová inscenace 
Filipa Homoly se inspiruje životem 
a  dílem Josefa Váchala, jeho dopi-
sy-romány adresovanými Josefu 
Hodkovi, Jakubu Demlovi a dalším. 
A také Váchalovou knihou „Ďáblo-
va zahrádka aneb Přírodopis stra-
šidel“. 

Po přestávce se diváci přesunou 
do divadelního klubu, kde druhou 
část programu obstará pražský 
Divadelní spolek LokVar s  paro-
dickou inscenací Krvavý román. 
Stejnojmenná kniha je dnes – i díky 
svému filmovému zpracování – be-
zesporu nejznámějším literárním 
dílem Josefa Váchala. V  knize do-
končené roku 1924 složil Váchal 
hold lidovému čtení 19. století – kr-
vavému románu, zvanému „krvák“. 
Tohoto brakového žánru, jehož 

charakteristickými rysy byla pro-
stoduchá srozumitelnost, roman-
tika a dobrodružný děj, byl Váchal 
velkým znalcem a obdivovatelem. 

Divadelní dvojprogram navíc 

o přestávce okoření malé zastavení 
ve  foyer, kde je až do  konce sezo-
ny k  vidění krásná výstava ilustra-
cí Dagmar Urbánkové z  její knihy 
Světozor. 

Roman Karpaš

Nejstarší dílo je od  ras-
penavského Wenzela Fran-
ze Jägera, obraz Staré vrby 
z  roku 1905, kterým repre-
zentoval severočeské ma-
líře v  umělecké expozici 
Výstavy německých Čech 
1906. Mezi starší malíře 
spojené s  Frýdlantskem 
patří i  Josef Pfeifer-Fried, 
od něhož je vystaven obraz 
Frýdlantský zámek. 

Dále už jsou to výtvar-
níci tvořící po  roce 1945. Mnozí 
z  nich se přímo zabývají naším 
krajem. Ze starší generace je to na-
příklad Ladislav Karoušek (Petřín 

v  Jablonci, 1963), Jaroslav Klápště 
(Vesnice v  Podkrkonoší, 1970), Ja-
roslava Solovjevová (Domy, 1975), 
Milan Janáček (Žlutý dům, 1985) 

a  další. Výjimečné místo 
mezi nimi zaujímá Alex 
Beran (Jizerská legen-
da, 1985), který věnoval 
Jizerským horám pod-
statnou část své tvorby 
a  přes malbu lesních 
interiérů, balvanitých 
strání s peřejemi potoků 
dospěl až k  abstraktní-
mu vyjádření architek-
tury lesa. Obraz Jaroslava 
Švihly Pod Frýdlantským 
cimbuřím (1990) se stal 
motivem pro pozvánku 

a plakát (viz foto). Ze střední gene-
race zmiňme Vladimíra Komňac-
kého, který vytvořil z  hráze jablo-
necké přehrady živoucí až skoro 

démonickou bytost (Strážci, 1999). 
Zdena Šafka naopak lyrickým způ-
sobem ztvárnila jinou technickou 
stavbu v  obraze Novinský viadukt 
(2019). Z mladé generace je zastou-
pen Tomáš Plesl (Zima pod Bukov-
cem, 2018) nebo Jiří Pikous, jeden 
z posledních malířů, kteří ještě tvo-
ří přímo v plenéru (Motiv ze Sudet, 
2020). Nakonec jsme si nechali hej-
nického Filipa Dvořáka (Educative 
prop no. 3, 2023), velmi úspěšného 
výtvarníka mladé generace, který 
dokazuje, že prvotřídní moderní 
díla mohou vznikat i mimo pražské 
centrum.

Výstava obrazů šestnácti malířů 
potrvá do neděle 23. června, vstup 
je volný.

Krvavý román

Krajina pokaždé jinak v Hejnicích

Unikátní divadelně-výtvarný večer (nejen) s dílem dřevorytce, malíře a spisovatele Josefa 
Váchala si v pátek 24. května mohou užít diváci Večeru v Naivním. 

Do 23. června patří výstavní síň hejnického kláštera výběru z krajinomaleb Severočeské sbírky. Výstava pod názvem Krajina pokaž-
dé jinak přináší díla vzniklá v průběhu více než stovky let.

Koncerty pěveckého 
sboru Ještěd
Pěvecký sbor Ještěd uve-
de v kostele sv. Antonína 
v Ruprechticích v neděli 
2. června od 18.00 Jarní 
koncert. 
Další vystoupení se odehraje 
v kostele sv. Kateřiny ve Strá-
ži n. N. v neděli 16. června 
od 18.00 – Slavnostní kon-
cert.

Rock in Liberec  
ve Vratislavicích
Rockový festival Rock in Liberec 
2024 nabídne 31. května ve vra-
tislavickém piovaru Konrad 
přehlídku předních českých 
a slovenských rockových kapel.
Lineup: Argema, Horkýže Slíže, 
Tublatanka, Harlej. Začíná se 
v 16.00.

LokVar, Praha – Krvavý román
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Silvie Langrová, sbormistryně

Severáček se tohoto mimořádně 
populárního festivalu (bienále se 
letos účastnilo 85 dětských a mlá-
dežnických sborů) zúčastnil již 
poosmé. Pod vedením sbormist-
ryně Silvie Langrové soutěžily děti 
v kategoriích výběrových dětských 
sborů a folklorní sborové kategorii. 

Na  soutěži podaly děti v  obou 
kategoriích mimořádný výkon, 
za  který byly oceněny 1. cenou 
cum laude ve  výběrových sborech 
a  1. cenou ve  folklorní kategorii. 

Kromě výborných uměleckých 
výkonů si Severáček získal i  srdce 
belgického publika  – po  soutěž-
ním výkonu se dostalo libereckým 
dětem ovací ve  stoje, sbor byl též 
přizván k účasti na večerním kon-
certu laureátů soutěže. 

Čtyřicítka dětí pak pokračovala 
dalšími koncerty v  Lucembursku, 
kde sbor na koncertu přímo v cen-
tru Lucemburku přivítal liberecký 
rodák, velvyslanec ČR v  Lucem-
bursku Vladimír Bärtl, a ve Francii. 
Zde liberecké děti zpívaly na  kon-
certech ve  Vendôme, na  zámku 

Chambord a v městečku Landes de 
Gaulois u Blois, kam Severáček jez-
dí pravidelně koncertovat od šede-
sátých let minulého století a má tu 
stále spoustu příznivců. Na  všech 
koncertech provázely Severáček 
zpívající nejen česky a latinsky, ale 
i  francouzsky a  vlámsky, obrovské 
ovace publika. 

Nyní se sbor chystá ještě na krát-
ký zájezd na  Slovensko, kde zpí-
vá na  samostatném zahajovacím 
koncertu pro celorepublikovou 
soutěž slovenských dětských sbo-
rů, do  června bude ještě účinko-
vat na koncertech v Liberci a okolí 
a také se chystá na spolupráci v mi-
mořádně úspěšném projektu Diva-
dla F. X. Šaldy Cesta. Zakončením 
sezony a přípravou na tu další pak 
bude tradiční šestnáctidenní sou-
středění stovky dětí v Letařovicích 
počátkem letošního července.

K  velké zpívající rodině se mo-
hou připojit i nové děti, a to v rám-
ci zápisu nových zpěváčků, který 
proběhne ve  dnech 4.  – 6.  června 
v  liberecké ZUŠ. Více informací 
na www.severacek.cz.

Evropský hudební festival pro 
mládež (EMJ) je hudebním setká-
ním přibližně 4–6 tisíc soutěžících 
sborových zpěváků a  hudebníků 
ve  věku do  28 let z  celého světa, 
který byl založen již v  roce 1953. 
EMJ hostí během celého festivalu 
až 30 tisíc návštěvníků. Severá-
ček na tomto festivalu v minulosti 
(1966, 1968, 1970, 1980, 1992, 1994) 
získal vždy nejvyšší ocenění, napo-
sledy soutěžil v  roce 2022, kdy si 
odvezl dvojitou 1. cenu cum laude 
(1. cena s pochvalou) v kategoriích 
výběrových mládežnických sborů 
(do  28 let) a  výběrových dětských 
sborů.

V Kamenickém Šenově se opět 
po roce rozzáří jedinečný festival 
světla a skla známý jako Lustrfest, 
který se letos bude nést v  duchu 
oslav 300 let od  výroby prvních 
svítidel na severu Čech. 

Letošní ročník přinese v  pátek 
14. června exkluzivní noční pro-
hlídky výrobních prostorů, spojení 
sklářských a  floristických mistrů, 
speciální výstavy, své dílny a atelié-
ry otevře Střední uměleckoprůmy-
slová škola, dojde také k  odhalení 
nové unikátní skleněné zastávky 
a po celou dobu konání tohoto fes-
tivalu na  vás v  okolí náměstí čeká 
pestrý doprovodný program. Celé 
město se tak 14. a 15. června stane 
středobodem sklářského umění.

Více na www.lustrfest.cz.

Dny otevřených dveří a  do-
provodný program ve  sklárnách, 
ateliérech, dílnách, muzeích 
a  uměleckých školách v  celém 
Libereckém kraji – to bude pátý 
ročník oblíbené akce 15. a  16. 
června.

Letos Víkend Křišťálového údo-
lí naváže na  program Lustrfestu. 
Představí jak velké sklářské provo-
zy, tak i malé rodinné ateliéry. Cel-
kem budou moci návštěvníci na-
vštívit téměř padesát míst v celém 
Libereckém kraji i blízkém okolí. 

Ti, kteří touží vyzkoušet výrobu 
skla vlastníma rukama, můžou za-
mířit například do sklárny Pačinek 
v  Kunraticích u  Cvikova, kde tuto 
možnost nabízí. 

Detaily na www.crystalvalley.cz 

Severáček opět zlatý

Lustrfest a Křišťálové údolí

V belgickém Neerpeltu se na konci dubna konal 72. ročník Evropského hudebního festivalu. Nechybělo na něm ani 62 dětí 
libereckého dětského sboru Severáček.
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Krátkézprávy

Barbora Svobodová

Moderní tvůrčí přístupy udržu-
jí taneční umění živé a  aktuální. 
Jsou fascinujícím nástrojem, který 
přináší do starých námětů nový ži-
vot a do klasických děl současného 
ducha. Jsou způsobem nabízejícím 
nové perspektivy blízké především 
mladé generaci. Dojemná baletní 
romance Sylf, kterou představí ba-
letní soubor DFXŠ 31. května, prá-
vě tento přístup uplatňuje. 

Na jevišti Malého divadla se nej-
starší romantický klasický balet La 
Sylphide experimentálně promění 
ve  svoji v  současnosti nejmladší 
a nejmodernější verzi. 

Podíváme-li se do  historie ba-
letního umění zjistíme, že se jedná 
o adaptaci světově proslulé baletní 
romance, kterou v  roce 1832 po-
prvé v  pařížské Opeře představil 
choreograf Filipp Taglioni. Námět 
baletu z  pera operního tenora 
a  mecenáše umění Adolpha Nou-
rrita si o čtyři roky později vypůjčil 
také slavný tanečník a  choreograf 
August Bournounville. 

Titul s vlastní choreografií a no-

vou hudbou skladatele Hermana 
von Løvenskjolda uvedl v dánském 
Královském divadle. Jeho zpraco-
vání mělo obrovský úspěch, tato 
verze se jako jediná dochovala a je 
uváděna na  jevištích celého světa 
dodnes. 

Vypráví příběh víly, která odláká 
mladého úspěšného muže od  mi-
lované snoubenky Effie v den jejich 
svatby. Jak se zdá, vílu nikdo jiný 

než James nevidí. Něžné a  nepo-
lapitelné stvoření ho škádlí, svádí 
a  manipuluje s  ním. On nemůže 
odolat a  jeho nově nalezená láska 
k  elementární bytosti se posléze 
mění v  posedlost. Rozervaný muž 
je nucen volit mezi láskou pozem-
skou a  nadpozemskou. Jeho roz-
hodnutí pro něho samotného i pro 
všechny zúčastněné ovšem není 
šťastné. Touha a marnivost ho na-
konec připraví o všechno.

Romantická inscenace s motivem 
nešťastné lásky je další ze série cho-
reografických děl mladých umělců 
z  řad baletního souboru. Tentokrát 
s tanečníky DFXŠ pracovala španěl-
ská tanečnice Nuria Cazorla Gar-
cía.,Myslím, že diváci budou pře-
kvapeni. Dovolila jsem si vyprávět 
příběh podle sebe. Zvolila jsem více 
realistickou formu a  ke  společné 
tvorbě oslovila skladatele Antonia 
Blanca. Ten vzal hlavní motivy pů-
vodní hudby a použil je k vytvoření 
nové kompozice speciálně pro tuto 
inscenaci,“ sděluje autorka. 

Hlavní role tančí Richard Svobo-
da a Anya Clarke, v alternaci Kristý-
na Petrášková. 

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch

Líbila se vám liberecká inscena-
ce Dvořákova Jakobína, která dala 
letos prozatímní vale divadelnímu 
jevišti? Pak se bez pochyb divác-
ky najdete i  v  liberecké Hubičce. 
Kombinace nadpozemské hudby, 
krásných zpěvných veršů a  režijně 
až činoherních prvků na klasickém 
lidovém půdorysu.

A co víc, tentokrát i plejáda skvě-
lých výkonů pěveckých, které mi 
u našich nedávných premiér (Bohé-
ma, Nabucco) tak chyběly. Zkrátka, 
co od  pěvců jako (snad poučený) 
milovník opery očekávám, to tam 
bylo  – krásné hlasy, absolutní pě-
vecké nasazení, srozumitelnost při 

výslovnosti i vynikající herecké pro-
vedení, chcete-li výraz; všechno to 
do sebe zaklaplo.

Nad skvělé hlavní sólisty chci 
vyzvednout tři vedlejší pěvce, kteří 
povýšili můj spokojený pocit divá-
ka až k nekritickému nadšení – ba-
ryton Jiří Brückler jako Tomeš (byl 
skvělý už i  v  předchozí inscenaci 
Janáčkovy Bytroušky), baryton An-
drij Kharlamov jako vůdce bandy 
pašeráků (vůbec nejlepší výkon při 
letošní premiéře libereckého Nabu-
cca – pro mě je Andrij jednoznačně 
objev roku) a  Veronika Kaiserová 
jako Barče (báječná s  tak svěžím 
dívčím výrazem už jako Terinka 
v Jakobínovi). 

Na  divadelní orchestr je radost 
se dívat. Nikoli poprvé. Je patrné, že 

když se s muzikanty zachází lidsky 
a  sociopatickou povýšenost vystří-
dá přirozená autorita, projeví se to 
automaticky na kvalitě. Sleduji ob-
vykle orchestrální „díru“ v průběhu 
celého představení a  častý úsměv 
na  tváři dirigenta (Zbyněk Müller) 
i muzikantů je známkou jediného – 
baví je to (i  společně), jsou v  po-
hodě a  hraje jim to. Zkrátka, co tu 
bývalo nepříjemné, už být nemusí.

Scéna. Stejně jako v  Jakobínovi 
ryzí obraz naší národní minulosti. 
Ale to by nebyl Liberec, aby i v kla-
sickém vyznění nepřinesl některé 
boží detaily. Obdivuji, když jsou 
funkční a takříkajíc někam vedou – 
svítící lampa v  zavinovačce místo 
miminka, která plní funkci dětské 
čistoty a zároveň štychu, jenž netra-

dičně osvětluje obličej pěvce, tříma-
jícího miminko v náruči; pašerácká 
hlídka spouštějící se na  lanech, 
evokujících stromy (hned mi to při-
pomnělo loupežníky z  filmového 
Mrazíka, je to povedený a zábavný 
kousek); netradiční dětská kolébka 
na  tazích z  provaziště  – jakoby to 
maličké dál houpala jeho zemřelá 
maminka z nebe atd.

Zkrátka, máte-li rádi zpěvohru 
a líbeznou českou hudbu, chcete-li 
své duši dopřát dvě hodiny báječ-
ného balzámu (kdo vám to dneska 
dá?), slyšíte-li na opravdovou čisto-
tu veršů (bez zvířeckosti sociálních 
sítí či politických debat) a  miluje-
te-li nadto naše Divadlo F. X. Šaldy 
Liberec, jen těžko Hubičku minete. 
A uděláte (si) dobře.

Víla Sylf v Malém divadle
Nejstarší romantický klasický balet La Sylphide v nejmodernější současné verzi. 

Jednoduchá, elegantní a průzračně národní inscenace. A okouzlující příspěvek k letošnímu smetanovskému výročí. Hubička.

Snímek ze zkoušky �
� Foto: Petra Svojšová

Půvabný Smetana v průzračném národním vyznění

Koncerty v Hanychově 
V kostele sv. Bonifáce v Ha-
nychově je připravena série 
koncertů. V neděli 26. května vy-
stoupí od 18.00 pražský pěvec-
ký sbor Zefiro – vocal ensemble 
a liberecký sbor Cum decore. 
O týden později, 2. června, 
vystoupí od 18.00 liberecký 
pěvecký sbor A my taky pod 
vedením Kristýny Müllerové.
V rámci Noci kostelů 7. června 
je připraven obsáhlý program  
s dvěma večerními koncerty. 
Od 17.00 je připraven pěvecký 
sbor ZŠ Ještědská Kokrháček 
pod vedením Jany Poner-
tové, od 19.00 pak koncert 
libereckého pěveckého sboru 
Rosex pod vedením Jarmily 
Benešové. 
Před prázdninami můžete 
ještě zajít na známého českého 
varhaníka Vladimíra Roubala, 
23. června od 18.00. 
Informace o dalších akcích 
v kostele sv. Bonifáce najdete 
na webové adrese: http//kostel 
-hanychov.webnode.cz.
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René Fáber, Aeroklub Liberec

Jako první liberecké letiště bylo 
od  9. března 1903 používáno do-
stihové závodiště v  Liberci – Sta-
rých Pavlovicích. Z  této dostihové 
dráhy vytvořil 5. června 1911 npor. 
Bier s  Ettrichovým monoplánem 
rakouský výškový rekord v  létání 
– 1  500 m. Nezvyklé podívané se 
zúčastnilo 85  000 diváků, což bylo 
první veřejné letecké vystoupe-
ní v  Liberci. Z  tohoto letiště létala 
od roku 1926 letecká pošta.

Současné liberecké letiště, které 
sloužilo i  pro Jablonec n. N., bylo 
zprovozněno 23. dubna 1934. 

V  době zhoršené mezinárodní 
politické situace ministerstvo ná-
rodní obrany podmínilo další po-
volení provozu převzetím letiště 
do rukou státu, který zde vybudoval 
další hangár. Rozhodnutím minis-
terské rady byla zřízena 15. června 
1937 pravidelná linka Praha–Libe-
rec a v květnu 1938 byla zřízena stálá 
základna Bezpečnostního letectva.

Za  druhé světové války na  le-
tišti sídlila německá pokračovací 
škola Luftwaffe a  štáb Luftwaffe 
pro celou žitavskou oblast, stíhací 
letka a  letka pro boj proti tankům. 
Po  válce byla na  letišti založena 
škola leteckých mechaniků – VOL-
ŠLM a škola pro letecké důstojníky 
v záloze – ŠDLZ. 

Již v  začátku nového osídlová-
ní Liberce v  květnu 1945 se sešla 
skupina leteckých fandů a začali si 
říkat „Aeroklub“. Maršál Koněv da-
roval letecký materiál ze škol a skla-
dů na  území Protektorátu české 
mládeži a členové aeroklubu ihned 
začali s  převážením větroňů a  po-
mocného materiálu, stejně jako 
další aerokluby. Počátkem října 
1945 byl ustanoven skutečný Aero-
klub jako pobočka tehdejšího Čes-
kého národního aeroklubu. Od této 
doby se v  Liberci úspěšně rozví-
jelo plachtařské i  motorové létání 
a v roce 1950 se přidali parašutisté. 

Liberecký aeroklub vycvičil 
za  dobu svého poválečného půso-
bení tisíce pilotů a parašutistů. De-
sítky členů aeroklubu svůj letecký 
výcvik úspěšně zúročilo ve  svém 
zaměstnání jako piloti práškova-
cích letadel, vojenských letounů 
a vrtulníků i dopravních letounů.

Dnešní liberecké letiště má statut 
neveřejného mezinárodního letiště 
a  je majetkem města. Provozová-
ním je pověřen Aeroklub Liberec, 
z.s. Na  letišti sídlí meteorologická 
stanice ČHMU a  vrtulník Letecké 
záchranné služby. Příznivci letec-
tví mohou letiště kdykoliv navštívit 
a zejména o víkendech sledovat vý-
kony sportovců. Členové aeroklubu 
mezi sebou rádi přivítají nové zá-
jemce o letecké sporty.

Devadesáté výročí letiště

Jiří Konvalinka, 
Technické muzeum Liberec

Generální ředitel Národního tech-
nického muzea (NTM) Karel Ksandr, 
oslovil liberecké Technické muzeum 
se záměrem vybudovat v  Liberci mu-
zeum textilních strojů jako partner-
skou expozici pražského NTM. Tím 
by se Technické muzeum Liberec stalo 
součástí elitní skupiny regionálních 
výstavních institucí, s nimiž NTM spo-
lupracuje a ve kterých jsou jeho sbírky.

Základem nové expozice by měly 
být unikátně zachované školní dílny 
bývalé Střední průmyslové školy textil-
ní v Liberci, které obsahují kompletní 
sestavu strojů z konce 19. a z 20. sto-
letí. Vybavení dílen nyní přebírá Ná-
rodní technické muzeum do  svých 
sbírkových fondů. Před jeho umístě-
ním do depozitu by jej měla zachránit 
instalace v areálu Technického muzea 
Liberec. Nejedná se však pouze o tuto 
sbírku strojů, ale o kompletní výstavu 
historie textilního strojírenství. Prá-
vě textilní výroba vytvořila z  Liberce 
významné a  mocné průmyslové cen-
trum a cílem záměru je důstojná při-
pomínka této skutečnosti. 

Realizace tohoto kroku podpo-
ří vytvoření tzv. muzejní křižovatky 
v průsečíku ulic Masarykova a Vítězná. 
Tohoto projektu by se zúčastnily Se-

veročeské muzeum, Oblastní galerie 
Liberec a Technické muzeum Liberec 
s  využitím celého areálu bývalých Li-
bereckých výstavních trhů. 

A co dalšího se na jaře děje v Tech-
nickém muzeu Liberec? S velkým ohla-
sem se setkalo otevření výstavy o Tesle 
Liberec a návazné vzpomínkové setká-
ní s  jejími bývalými zaměstnanci. Ve-
dení muzea podpoří podobné projek-
ty, které by připomněly i další zaniklé 
průmyslové podniky. Proto uvítají 
podněty a nabídky podobné spoluprá-
ce od veřejnosti. Od 1. května 2024 si 
návštěvníci mohou prohlédnout no-
vou dlouhodobou výstavu Lanovka 
na  Ještěd, která vznikla ve  spolupráci 
se Severočeským muzeem a  Český-
mi drahami. Na  Den dětí, v  sobotu  
1. června 2024, se otevře pro nejmenší 
návštěvníky ve  věku 4 až 7 let zážit-
ková prohlídková trasa, na  které děti 
doprovodí muzejní maskoti Temulda 
a Temulka. 

Prodej nalezených věcí
Veronika Hiršalová, 
vedoucí oddělení správních činností

Movité věci nalezené na území měs-
ta Liberec za  rok 2020, které připadly 
do vlastnictví města ve smyslu ustano-
vení §1057 odst. 3 zák. č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů, budou nabídnuty k prodeji.

Prodej se uskuteční formou obálko-
vé metody (nejvyšší nabídka vyhrává). 
V  den prodeje bude dán prostor 15 
minut k prohlídce. Věc bude prodána 
zájemci, který učiní nejvyšší podání. 
Cena zájemce nesmí být nižší, než je 
stanovená vyvolávací cena. Zájemce 
umístí svou nabídku v obálce do urče-
ného prostoru na místě prodeje. 

Věc bude vydána po uhrazení kup-
ní ceny na  místě. Upozorňujeme, že 

se ve většině případů jedná o použité 
věci, které po dobu 3 let byly uschová-
ny bez používání. SML nenese žádnou 
odpovědnost za  stav ani funkčnost 
a na žádné pozdější reklamace nebude 
brán zřetel.

Prodej (včetně prohlídky) se usku-
teční dne 26. června v 15.00 v zaseda-
cí místnosti č. 11, v budově historické 
radnice (prohlídka věcí 15.00–15.15 
hodin, nabídky možné do  15.30 ho-
din, vyhodnocení následovně). Dle 
rozhodnutí rady města bude výtěžek 
z prodeje, v souladu se zákonem o ob-
cích, poskytnut formou daru školám, 
nadacím, sociálním ústavům, nezisko-
vým organizacím apod.

Orientační přehled věcí, které bu-
dou nabídnuty k prodeji, bude zveřej-
něn až po 14. červnu 2024.

Bude v Liberci muzeum 
textilních strojů?

130. výročí první evropské 
dálkové jízdy automobilu

2 500 km z Liberce do Remeše a zpět ujeli v létě 1894 Franz 
Stransky a Theodor von Liebieg. 
Příznivci veteránů si tuto událost připomenou v sobotu 
8. června od 8.00 do 11.00 na náměstí Dr. Beneše před radnicí. 
Vystavené budou vozy do roku výroby 1950.



27Zpravodaj^LiberecKvěten 2024

WWW.LIBEREC.CZ/ZTRATY‑NALEZY
Informace k agendě ztrát a nálezů vám poskytneme na tel.: 485 243 741.
Seznam naleznete také na internetových stránkách: www.liberec.cz/ztraty‑nalezy. 

SEZNAM VĚCÍ NALEZENÝCH OD 1. 4. DO 30. 4. 2024
111;112/24 Karta Sodexo – Jana Petrovicova; peněženka – Anton Konashkov 30. 4. 
110;109/24 Průkaz – Zdeňka Džobáková; Peněženka – Petr Vejdělek 29. 4. 

108/24 Peněženka – Petar Vladimirov Stoyanov 29. 4. 
107/24 Svazek klíčů 25. 4. 
105/24 Peněženka – anonymní 24. 4. 

104/24 ČD: peněženka – Pavel Votoček, cestovní polštářek, kufr 
s pánským oblečením 24. 4. 

103/24 DPMLJ 11. 4.–15. 4.: bezdrát. sluchátka, taška se sport. 
oblečením, dívčí čepice, dívčí bunda + čepice, trekové hole 24. 4. 

102;101/24 Průkaz – Jaroslav Růžička; svazek klíčů 23. 4. 
100/24 Finanční hotovost 23. 4. 

97; 99/24 Finanční hotovost; mobilní telefon – Zdeněk Stránský 22. 4. 
94; 95/24 Klíč od vozidla (Automotiv Matador); mobilní telefon 22. 4.
90; 91/24 Trekové hole; batoh – Radek Kaplan 15. 4. 

89/24

DPMLJ 1. 4.–9. 4.: dětské rádio, 2× el. cigareta, dětská 
čepice, šátek, 3× sport. vak s obsahem, mobil, hodinky, 
2× deštník, 2× kleště na sběr odpadků, 2× dětská bunda, 
sport. taška s obsahem, taštička s kosmetikou, 2× nab. 
na sluchátka, dioptrické brýle, desky – Marek Jezdinský

15. 4. 

86/24 Peněženka – Sofia Plachetková 9. 4. 

85/24

Nálezy DPMLJ 18. 3.–31. 3.: 2× deštník, 3× igelitová taška 
s obsahem, sport. vak, peněženka – anonymní, sluchátka, 
2× nab. na sluchátka, plyšová hračka, dioptrické brýle, slu-
neční brýle, 2× batoh, čepice, dětský nákrčník, dětská přilba

9. 4. 

84/24 Finanční hotovost – cizí měna 8. 4. 
83/24 Mobilní telefon 3. 4. 

81/24 Policie ČR: 1) pouzdro s reflexní vestou a dalším obsahem, 
2) pouzdro s nářadím 2. 4. 

Poslední rozloučení v libereckém krematoriu
DUBEN 2024

Pavel Brožek 1947
Marta Pětiletá 1941
Eva Zejdová 1934
Mojmír Fanta 1955
Jiří Pavlata 1945
Blažena Řeháková 1934
Milena Lepošová 1946
Vanda Krausová 1943
Věra Frühaufová 1928
Jiří Čermák 1936
Růžena Němečková 1939
Eliška Janďurová 1953
Helena Loskotová 1956
Marie Šťastná 1931
Věra Pajerová 1947
Jana Fischerová 1953
Marie Bílková 1932
Olga Zelenková 1930

Růžena Pavlů 1931
Josef Chudoba 1960
Petr Linhart 1945
Jana Černůšková 1955
Helena Průchová 1946
Jan Bulíř 1948
Milan Skřivanec 1936
Zdeněk Vaňátko 1957
Jana Havelková 1942
Miluše Paříková 1935
Jaroslav Maršíček 1944
Jana Arnoldová 1958
Jaroslava Adlafová 1934
Miroslav Krešl 1943
Miroslav Čihula 1951
Jaroslav Jahelka 1948 
Věra Jankovská 1939

Informace o plánovaných obřadech jsou dostupné na webu pohřebních služeb 
města Liberec www.pohrebvliberci.cz.

INSTALATÉRSTVÍ
Provádíme veškeré instalatérské práce

- voda, topení, kanalizace
VELKÉ I MALÉ ZAKÁZKY

- výměna baterií, WC, umyvadel, bojlérů
- čištění odpadů a jiné

tel: 722 055 596

INSTALATÉRSTVÍ

INSTALATÉRSTVÍ

eality
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čtvrtek 30. května od 15.00
ZASEDACÍ MÍSTNOST Č. 11 V HISTORICKÉ BUDOVĚ RADNICE

VÁŽENÍ OBČANÉ, ZVEME VÁS NA

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA LIBEREC
WWW.LIBEREC.CZ/ZASTUPITELSTVO

Distribuci Zpravodaje do každé rodiny 
v Liberci zajišťuje od 1. ledna 2002 Česká 
pošta, s. p. Pokud Zpravodaj neobdr-
žíte do své schránky, obracejte se, 
prosíme, přímo na  Českou poštu, 
tel.: 954 246 016. Do vyčerpání zásob 
je Zpravodaj k dispozici v recepci hlavní 
budovy radnice, Nového magistrátu 
a v městském informačním centru.

DISTRIBUCE ZPRAVODAJE

Zpravodaj^Liberec

Soutěž služebních psů
Tradiční kynologická soutěž 
služebních psů Velká cena 
Městské policie Liberec se 
uskuteční v sobotu 8. června 
od 9.00 hod. v areálu kynolo-
gického klubu Pavlovice.
Jedná se o obranářskou soutěž 
pro příslušníky všech ozbroje-
ných složek, ale i členy kynolo-
gických klubů, která má za úkol 
prověřit připravenost služeb-
ních psů do výkonu služby. 
Všechny cviky jsou připraveny 
tak, aby simulovaly situace, se 
kterými se psovod a jeho slu-
žební pes může setkat v praxi 
při zákroku proti pachateli.
Akce bude probíhat v pavlo-
vickém areálu kynologického 
klubu Na Mlýnku č.p. 871 
(za OC Kaufland). 
Další informace na www.mpli-
berec.cz a www.kk-pavlovice.cz.

Krátkézprávy

Pavla Švermová
 
Svěřenkyně trenérek Pavlíny 

Vrchovecké a  Karolíny Bartuňko-
vé se již letos zúčastnily několika 
přípravných pohárových závodů. 
První dubnovou sobotu družstvo 
SG Liberec obsadilo druhé místo 
v závodě O pohár Krkonoš ve Vrch-
labí. Týden poté na  pražském 
Memoriálu Evy Bosákové v  kon-
kurenci českých, slovenských a ně-
meckých gymnastek vybojovala 
Vanda Švermová v  dvojboji (kla-
dina, prostná) bronzovou medaili 
v kategorii nejmladších žákyň. 

Třetí dubnová sobota patřila 
Gabriele Sedláčkové, která v  ka-
tegorii žen na  Memoriálu Jana 
Hampla v  Pardubicích získala 
za své cvičení na bradlech a kladi-
ně první příčku. Oddílové kolegy-
ně Elin Špaková a  Adelina Luhov-
ská se v  širokém startovním poli 

také neztratily, obsadily vždy místa 
v první desítce. 

Gymnastkám přejeme, aby 
zúročily hodiny tréninků stráve-
ných v  tělocvičně a  podařilo se 

jim získat další pěkná umístění 
na  krajském přeboru Libereckého 
kraje a  především na  mistrovství 
České republiky, které se bude ko-
nat v červnu v Černošicích.

Eliška Vilémová,
studentka gymnázia F. X. Šaldy

 
V  rámci prestižního pražského 

maratonu se 5. května konalo i fi-
nále 26. ročníku juniorského ma-
ratonu, kam se přes krajská kola 
kvalifikovalo 28 nejlepších deseti-
členných týmů středních škol slo-
žených ze tří dívek a sedmi chlap-
ců. Cíl byl pro všechny stejný, 
zaběhnout jako štafeta co nejlep-
ší čas na  trase dlouhé 42,195 km 
a  porovnat síly nejen s  ostatními 
školami, ale i  s  těmi nejlepšími 
maratonci z 91 zemí světa.

Naše družstvo Gymnázia F. X. 
Šaldy ve  složení: Jakub Peterka, 
Jan Ptáček, Marie Šestáková, Jiří 
Heiland, Eliška Vilémová, Jan Do-
lejší, Adéla Šeflová, Matěj Šebelka, 

Štěpán Waldhauser a Oliver Habán 
bojovalo od  začátku až do  samé-
ho konce a v obrovské konkurenci 

sportovních gymnázií protlo cílo-
vou čáru v čase 2:34:13 na bronzo-
vé pozici.

Úspěchy sportovních gymnastek

Bronz z juniorského maratonu

Zleva: Gabriela Sedláčková, Elin Špaková, Vanda Švermová 
a Adelina Luhovská (všechny SG Liberec).

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
ZPRAVODAJE LIBEREC 
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Příprava sportovních gymnastek na vrchol jarní sezony, mistrovství ČR, je v plném proudu. 


